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Marszałek Piłsudski nie stanie
na czele rządu.

Warszawa, 10. 4. (tel. wł.) Dzień

wcz-orajszy nie przyniósł rozstrzyg
nięcia w sprawie przesileniagabine
tu. Według wiarogodnych informa-

cyj dziś jest dzień przełomowy. D ziś

konferować będzie prezydent Rze

czypospolitej z premjerem Bartlęm

iprawdopodobnie z marsz. Piłsuds
kim. Na.konferencjach tych sprawa

nta być ostatecznie załatwiona. P ol

ska Agencja Publicystyczna podaje,
że najpoważniejszym kandydatem

na premjera jest m in, świ'talski.

Zdecydowane zostało, że

marszałek Piłsudski nie stanie

u stera rzędów,

gdyżnato niepozwala mu stan zdro

wia, Kandydatami na ministrów sę;

skarbu — gen.Górecki,prasy-'płk .

Prystor, poczt — posełPolakiewicz,

przemysłu i handlu — gdyby min.

Kwiatkowski chciał ustąpić — Gli
wic, oświaty- wisem. Czerwiński.

SCto pozostanie w przyszłym gabinecie?
Warszawa, 10.4.(tel. wł.) ,,Kurjer

Poranny” podaje wiadomość, że w

przyszłym gabinecie znajdąsięczłon
kowie dawnego rządu, ministrowie:

Składkowski, Miedziński, Górecki,

Zaleski, Moraczewski, Kiilin, Pry-

stor. Ust'ąpiliby: dr. Bartel, Grodyń-
ski. Jurkiewicz, Niezabytowski, Sta
niewicz.

***

Lwów.(AW),,WiekNowy”stwier
dza, że jest w gruncie rzeczy cbcjęt-

nem, jakibędzie skład przyszłegoga

binetu, jeśli chodzi o zasadnicze wy
tyczne polityki, rządu. Nie jest rze

czą obojętną natomiast w Czyich rę
kach znajdę się resorty gospodarcze.

Ogólna sytuacja gospodarcza Polski

w dziedzinie walutowej nie daje o-

becnie żadnych powodów do obaw,

ale jednak objawiło się pewne zde
nerwowanie nat.zw. czarnej gieł
dzie w związku z obecną sytuacją

wewnętrzną.Jakikolwiek byłby kurs-

polityczny, kurs gospodarczy musi

byćregulowany rękę pewnąiwpra
wną. -

Fałszywe pogłoski o ustąpieniu
prez. Mościckiego.

Warszawa, 10. 4. (tel. wł.) Wczo
raj ukazało się zaprzeczenie pogło
sek o zamierzonem ustąpieniu prez.

Mościckiego. Wiadomość o tem do
tarła aż na łamy amerykańskiego

dziennika New-York-Times. Pogło
skom tym zaprzeczono kategorycz
nie, uznając je za rozmyślną propa
gandę przeciwpolską.

Socjaliści niemieccy poprawili sie-
Drugiej raty na budowę pancernika, przeznaczonego do

napadu na Polskę, nie uchwali!!.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 10.Ł Rząd kanclerza Muellera

jest poważnie zachwiany. Przez kilka

godzin zachodziła nawet możliwość je
go ustąpienia.

W rezultacie zwyciężył jednak po
gląd, że rząd nie powinien podać się do

dymisji przed zakończeniem konferen
cji paryskiej i załatwieniem budżetu.

Przyczyną kryzysu rządowego jest
odrzucenie przez frakcję socjal - demo
kratyczną Reichstagu pozycji budżeto

wej w roku bieżącym przeznaczonej na

pancernik A i stanowiącej drugą ratę

pa budowę oki-ętu.

Uchwała frakcji parlamentarnej so

cjalistów zapadła we wtorek popołu
dniu większością 93 głosów przeciw 29.

Kanclerz przed posiedzeniem zaznaczył,
że w razie odrzucenia raty wyciągnie z

tego konsekwencję.

Fakt wystąpienia najsilniejszej partji

niemieckiej przeciw dalszej budowie

pancernika uniemożliwia dojście do

skutku rządu wielkiej koalicji, tem

bardziej, że centrum zgodziłoby się na

wstrzymanie się socjalistów od 1głosu
ale uważa za prowokację skreślenie su

my na dalszą budowę pancernika.
Uchwała frakcji socjalistycznej spo

wodowana została głównie względami
na miljonowe rzesze wyborców, którzy

śledzą z niepokojem prawicowy kurs

rządu kanclerza Muellera.

Cała prasa omawia obszernie obecne

położenie polityczne. Komunistyczna

,,Welt am Morgen" zamieszcza nagłó
w ek: ,,Pancernik torpeduje wielką ko
alicję'* B.

*

(n) Burza, jaka rozszalała rok temu

w obozie czerwonym z powodu uchwa
lenia miljonów na budowę pancernika

iogłoszenie tajnego memorjału Groene-

ra w prasie angielskiej, nie pozostała,
jak widzimy, bez wpływu na dalsze sta
nowisko socjaldemokracji niemieckiej.

Wrzesiński poucza Lukaschka,
aby nie krzywdził Polaków na Śląsku niemieckim.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 10.4. We wtorek w południe

objął w Opolu urzędowanie nowomia-

nowany nadprezydent prowincji górno
śląskiej, osławiony dr. Lukaschek. Na

stanowisko został on wprowadzony

przez pruskiego ministra spraw wewn.

GrzssMskiego, który w związku z obję
ciem władzy przez Lukaschka wygłosił
zasadnicze przemówienie, dotyczące

Górnego Śląska.
Minister Grzesiński poruszył sprawę

szkół dla mniejszości narodowych na

terenie niemieckiego G.Śląska i zazna

czył,że władze niemieckie dążądoobro
ny mniejszości politycznych nawet

przed pozorem ucisku. Byłoby do ży
czenia, — mówił — aby po drugiej stro
nie granicy obchodzono si(śtak samo z

mniejszościami narodowemi. Polacy
czują się na niemieckim Górnym Ślą-
sku dobrze (?I) i spajają się, m im o róż
nic językowych i kulturalnych coraz

bardziej zpaństwem pruskiem i Rzeszą
niemiecką.

Dowodem tego ma być rzekomo wy
nik wyborówdoparlamentu w maju ro
ku ub. (Gdzie to zrozpaczeni Ślązacy
w Opolskiem, nie mogąc wybrać naro

dowca, wybrali posłem polskiegokomu
nistę Jadasza. — Uw. red.)

Dalszy ciąg przemówienia ministra

Grzesińskiego poświęcony był oma
wianiu sytuacjigospodarczej G. Śląska
i pomocy rządowej dla niemieckiego
wschodu. Minister żądał od ludności

rówież samopomocy. B.

Kryzys parlamentaryzmu
na całym świecie.

N a w e t,,republikańskie'* Prusy żgdaią wzmocnienia

władzy Prezydenta.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 10 L Przew'odniczący ps.rt.ji
niemiecko - narodowej Hugenberg wy
stąpił na posiedzeniu zarządu partji z

obszernym projektem reformy ustroju
Niemiec w duchu staropzushim dążą
cym do ustalenia zupełnej wyższości
Prus w obrębie Rzeszy.

Hugenberg żąda zupełnej zmiany

konstytucji. Ministrowie, mianowani

przez prezydenta Rzeszy, mają być nie
zależni od wotum zaufania i nieufno
ści wyrażonego im przez parlament.

Prezydent Rzeszy ma być jednocześnie

prezydentem Prus i jako tak! miano
wać również ministrów pruskich tak

samo niezależnych od sejmu pruskiego.
Kanclerz Rzeszy byłby jednocześni*

pruskim prezesem ministrów. Ministro
wie krajów związkowych administro

waliby wewnątrz swoje kraje i tro

szczyliby się o sądownictwo i szkolnic
two w obrębie swoich krajów. Ogólne
kierownictwo sprawami gospodarczemi
leżałoby w ministerstwie Rzeszy, przy
czem szereg ministrów Rzeszy pełniłby

jednocześnie również funkcje m ini
strów pruskich.

Projekt Hngenfcerga napotyka na je
dnomyślny protest ze strony szeregu

partyj politycznych. B.

P. P. S. a międzynarodówka.
Centralny organ P.P . S., ,,Robotnik"

warszawski, chwali się bardzo często,

że na sztandarze P.P .S . wypisaną była

niepodległość Polski i że w walce o tę

niepodległość socjaliści zawsze w pier
wszych stali szeregach.

Kto zna socjalistów, ten wie, że są to

tytko czcze frazesy. P.P.S. nie chodzi

o Polskę, lecz o międzynarodówkę czer
woną, na której czele stoją masoni i ży
dzi.

Świeżo ,,Robotnik" um ieścił ode
z w ę ,,Międzyńarodówki socjalistycznej",
zwracającą się do ,,robotników wszyst
kich krajów'* z wezwaniem do uroczy-

stego obchodu święta socjalistycznego
w dniu i maja.

Tak oto w praktyce wygląda miłość

socjalistów ku Polsce.

Ziemia z kopca Kościuszki
w postumencie pomnika Adama Mickiewicza.

Paryż, 10. 4. (tel. wł.) W obecności

ambasadora Chłapowskiego, personelu

poselstwa i członków rodziny Mickiewi
cza odbyło się wmurowanie w postu
ment pomnika Mickiewicza na placu
Alma puszki kryształowej z ziemią,

przywiezioną zkopca Kościuszki w Kra
kowie. Prócz puszki, wmurowano w

postument pergamin, zawierający opis

przebiegu uroczystości. .Roboty murar
skie już ukończono. Odsłonięcie pom
nika nastąpi28kwietnia.

Obrady Ch.D. nad programem
pracy.

Warszawa, 10. 4. (tel. wł.) Wczoraj
w sejmie odbyło się posiedzenie klubu

parlamentarnego Ch. D. Obradowano

nad programem pracy w kraju i prze
prowadzono dyskusję nad zasadami,ja-
kiemi ma się kierować Ch. B . w obra
dach nad zmianą konstytucji. N astępne

posiedzenie w przyszłym tygodniu.

W Austrii przesilenie.
Wiedeń, 10. 4. (teł- wł.) Przesilenie

weszło w okres decydujący. Sądząc z

głosów prasy, w łonie stronnictwa więk
szościowego górę biorą elementy rady
kalne t. zw . Heimwehrowcy. Odrzuco
no wszelkie rokowania z opozycją, pra
gnąc groźbą marszu na Wiedeń nakło
nić socjalistów do przyjęcia woli więk
szości.
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Zmiany na placówkach prasowych.
Wznowienie biur prasowych w ministerstwach.

Piszą nam z Warszawy:

Zwiniętą ważną placów'ką prasową w

m inisterstwie spraw w-ewnętrznych
wskrzeszono znowu. Ostatnim szefem

prasow-ym był p. Melchjor W ańkowicz,

obecny wydaw-ca znanej biljoteczki

Roju'* . Niedługo potem pod toporem

różnych kasatorów padł podobny poste
runek w prezydjum Rady Ministrów.

Oszczędzono nie wiele, a wkrótce odczu
to skutki wytworzonej pustki. Brakło

czynnika, któryby właściwie informo
w-ał prasę, umiał z nią naw-iązać kon
takt i skłaniał do strzeżenia interesów

państwowych, przedewszystkiem uzgad
niał pew-ne rozbieżności. Ratowano się
referentami prasowemi. Jeden z nich,

p. Zygmunt Hladki, uczciw-ie i warto
ściowo mozolił się, jest siłą nadal poży
teczną. Widocznie jednak zrozumiano,
że niepodobna dalej ciągnąć w-ózka rze

miennym dyszlem i zamianowano sze
fem prasow-ym Ministerstwa Spraw We

wnętrznych p. Plewińskiego, ongi

współpracownika ,,Kurjera Porannego",

następnie współwłaściciela tzw-. ,,czer
w-onej prasy" . P. Plewiński za wycofa
nie się z tytułu współwłasności otrzy
mał bardzo znaczną kwotę, zakupił ma

jątek ziemski i po kilku latach gospo
darki zatęsknił do dawnego zawodu.

Zyskuje w nim niewątpliwie minister
stwo funkcjonarjusza dobrze znająeego
zawód dziennikarski, w każdym razie

obracającego się swobodnie w-śród jego
zaw-iłości.

Nowego szefa biura prasow-ego otrzy
ma w miejsce ustępującego p, Libickie
go ministerstw-o spraw- zagranicznych.

Będzie nim p. Leon Chrzanowski, do
tychczasowy przedstawiciel Pol.Aj.Tel.

(PAT'a) w Rzymie. Pan Chrzanow-ski

służył w departamencie stanu za Rady

Rejencyjnej i jest współpracownikiem

,,Kurjera Warszaw-skiego". W każdym
razie jednostka poważna, uzdolniona,
fachow-o biegła, pod względem kwalifi

kacji znacznie przewyższająca poprzed
nika i.w.

B. oficer carski ,,nabrał'* kasą Raiffeisena
w Berlinie na 65 miljonów marek.

CTelefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 10.4. Prokuratorja berlińska

wdrożyła postępowanie karne przeciw
b. oficerowi rosyjskiemu Uralcewow-i.

który dokonał szeregu oszukańczych

transakcyj z bankiem Raiffeisena. Bank

stracił na tych operacjach 59 miljonów

marek, ogólne straty związku kas Raiff
eisena zaś wynoszą ponad 65 milj. mk.

W rezultacie musiała nastąpić wskutek

tego likwidacja banku, przyczem za

część strat odpowiada rządowa Preus-

senkasse. B.

Strach przed kobietą.
P. P. S. kompromituje swoich ludzi.

W ruchu socjalistycznym, kierowa

nym przez P.P .S,jedną z najw-iększych

działaczek, skwapliwie przez kierow
nictwo partji popieranych, była p.

Praussowa. Ze względu na jej ,(Zasłu
gi" zrobiono ją posłem na Sejm w ru
chu socjalistycznym kobiet, wyznaczo
no poważną rolę w czerwonym Towa

rzystwie Uniw-ersytetu Robotniczego, a

ostatecznie powołano ją także do Cen

tralnego Komitetu Wykonawczego PPS,

do którego wybierano jedynie ludzi naj
zdolniejszych, najbardziej zasłużonych
i zaufanych. Jednem słowem PPS. u-

ważała p.Praussową za siłę niezwykle

utalentowaną izasłużoną, której można

powierzyć najpoważniejsze nawet sta
nowiska.

W P.P .S . doszło jednak do rozłamu.

Część posłów, uw ażająca politykę PPS.

za niezbyt wyraźną a w pewnych mo
mentach dlapaństwa szkodliwą, wystą
piła i utworzyła t. zw . Frakcję Rewolu

cyjną P.P .S . Do tej grupy przyłączyła

się także ,,posłanka" Praussowa,

W związku z istnlejącem niewątpli
wie przesileniem rządowem pojawiła

się także wiadomość, iż p. Praussowa

jest kandydatką na stanowisko Mini
stra Pracy iOpieki Społecznej. ,,Robot

nik", centralny organ PPS. zaopatruję
wiadomość tę następującą uw-agą:

w...Uważamy tę koncepcję za nie

praw-dopodobną. Gdyby miała nabrać

cech możliwości, m usielibyśmy odw-o
łać się do opinji robotniczej i do kie

rowniczych czynników w Państwie..,**

,,Redakcja ,,Robotnika" jest w posia
daniu faktów, kompromitujących p.

Praussową zarówno w opinji robotni

czej jak i w opinji kierowniczych

czynników w państwie!...'*

Ciekaw-e, jak się to ludzie zmienia

ją. Dopóki p. Praussow'a należała do

P. P S., była ona personą, zasługującą
na zaufaniei uznanie. Jak tylko obóz

ten opuściła stała się osobą, której po
wołanie na stanowisko Ministra Pracy
może się skończyć kompromitacją.

,,Robotnik" w szale nienawiści do

przeciwników kompromituje coraz bar
dziej swoją w-łasną partję. Bo jakżeż

mógł znosić p. Praussow'ą, jako posła i

członkaC.K.W.P.P.S., członkaRady

Naczelnej, przewodniczącą Wydziału

Kobiecego i radną m. st. Warszawa,
skoro dopuściła się czynów, uniemożli

wiających jej nominację na ministra?

Coś się tam psuje w polskim świecie

Marksa

Rozbicie statku wojskowego
na Wiśle.

Naiechał na filar mostowy i zaczęł tonąć. - Kierownik

przystani przypatruje się katastrofie.
Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego'*.

Włocławek, dn. 9. 4.

Dnia 8 bm. w godzinach przedpołudnio
wych wydarzyła się katastrofa na Wiśle

przy moście w'łocławskim. Do Włocławka

przybył z Modlina statek-prom wojskowy,
który mial utrzymać komunikację z zawiś-
lem. Chcąc dostać się do przystani przy ul.

Piwnej, skąd miała być uruchomiona ko
munikacja, statek przejeżdżał pod mostem,
między izbicami, a rzucony przez niezwy
kle silny wjatr i prąd na izbicę i filar mo
stowy. został silnie uszkodzony 1 zaczął to
nąć. Jednocześnie od zderzenia na statku

pękta barjera i kilku żołnierzy Duleżących do

obsługi wpadło do wody. Na pomoc statkowi |

| tonącym pospieszyły lodzie rybackie, Dzię-J

ki energicznej akcji ratow'niczej udało się
szczęśliwie zapobiec większej katastrofie;
Statek został przyholow'any do brzegu.

Ńa podkreślenie w tej katastrofie zasłu
guje znamienny fakt Przy przystani stal

wówczas pod parę statek, który nie wyru
szył z pomocą mimo sygnałów alarmowych.
A gdy na przystań przybiegł żołnierz wzy
wający pomocy, kierownik przystani, n ie
jaki Dropiewski, nietylko, że pomocy udzie
lić nie ebeiał, ale zaczął nawoływać do roz
brojenia żołnierza, Policja Dropiewskiego
aresztowała, a sprawa jego pfefńa ,,poczucia
i obowiązku ludzkiego'* prawdopodobnie
zostanie przekazaną Sędziemu śledczemu.

Czyżby zmiana na stanowisku posła w Tokio?
Piszą nam z Warszawy:

Obiega tu pogłoska, że niedaw-no mia

now-any posłem w Tokio, p. Zdzisław

Okęcki, ma być wycofany. Wiadomość

brzmi nieco fantastycznie, gdyż każdo
razow-a w-ysyłka w dalekie strony no
wego przedstawiciela pochłania
znaczńe wydatki. Następcą p.Okęckie-

go ma być pułkownik Rajchrnan. Dzi
siejszy reprezentant Rzeczypospolitej na

Dalekim W schodzie był ostatnio posłem
W Belgradzie. Po wskrzeszeniu, Polski

objął p. Okęcki stanowisko dyrektora

dcpart politycznego MSZ. Biliński wy

stawił mu w pamiętnikach swoich nie

szczególne świadectwo i obwinił o uda
remnienie pożyczki amerykańskiej zpo
wodu przetrzymania oferty w biurku I

nieprzedlożenia jej ministrowi skarbu.

Aczkolwiek nie formalnie, ale w istocie

jest Okęcki sympatykiem obozu endec

kiego, związany z nim przez zmarłego
szwagra hr. Fryderyka Skarbka. Do
dać należy, że posterunek w Tokio jest
niezmiernie ważny ze względów poli
tycznych i w-ymaga obsady pierwszo
rzędnej. w*

Pół miliona dolarów ,jedzie" do Polski.
W drodze z AmerykidoPolski znaj

duje się ładunek pół miljona efektyw
nych dolarów, które mają być przywie
zione do Polski do dyspozycji Banku

Polskiego z jego rezerw.

Są to pieniądze, wysłane przez emi

grantów zAmerykidokrewnych w Pol

sce, przeważnie dla żydów, gdyż święta

żydowskie przypadają blisko o miesiąc

później od chrześcijańskich.
Pieniądze te w-płacane czy to w No

wym Jorku czy w Chicagoi zapisywane
na rachunek banków europejskich, mu

szą być wypłacane w Europie, a zatem

i w Polsce w banknotach dolarowych.

Jlronifża teleg
Watszawa,10.4.(AW.)W dniu wczo

rajszym obradow-alo w Sejmie prezy
djum klubu Ch.D. nad sytuacją poli
tyczną w Polsce. Odbyły się również

narady zarządu głów-nego Narodowej

Partji Robotniczej oraz zarządu głów-ne
go Stronnictwa Chłopskiego.

Warszawa, 10. 4. (AW.) Dziś w po
łudnie rozpoczynają się w Warszawie

dwie międzynarodowe konferencje ko
lejowe: czechosłowacko-polsko-sowiec-
ka i austrjacko-polsko-sowiecka. Wo-

bradacb biorą udział delegacje wspom
nianych zarządów kolejowych oraz dwaj

delegaci kolei niemieckich, zaintereso

wanych w sprawach tranzytu przez ich

terytorja.

Pierwszy polski samolot komunikacyjny
,,Gniezno'',

Całkowicie wykonany w kraju, w- Pod

laskiej Wytwórni Samolotów, konstru

kcji inż. Ciołkosza, wypuszczony został

dnia9bm. na lotnisku mokotowskim w

Warszawie, Pierwszy lot próbny, odbyli
minister Ktihn z małżonką, wicemini
ster Czapski,,gen Kwaśniewski z mał

żonką i 3 innych pasażerów-, razem 8

osób. Samolot urządzony jest luksu
sowo. .

Przemytników alkoholu
uniewinniono'

(Telefonem od własnego korespondenta).

Londyn, 10. 4. Z Nowego Orleanu

donoszą: Kapitan i siedmiu ludzi za

łogi okrętu kanadyjskiego ,,I*m alone",

zatopionego przez strażniczy statek a-

merykański pod zarzutem przemycania

alkoholu, zostało uniewinnionych na

wniosek prokuratora.
Prokurator zaznaczył jednak, że

strażnicy mieli prawo strzelać do okrę
tu i zatopić go.

Cofnięcie oskarżenia przypisują tu

wskazówkom z ministerstwa sprawie
dliwości z Waszyngtonu. Ti.

Zgon najstarszego ziemianina
polskiego w Ziemi Malborskiej.

W Buchwaldzie w pow. sztumskim

zmarł w sędziwym wieku śp.JanDoni-
mirski, głowa znanej rodziny ziemiań

skiej, osiadłej od wieków w Prusach

Królewskich.

Śp. Jan Donimirski w życiu politycz-
nem nie brał czynnego udziału, nato
m iast jako rolnik doświadczony słynął

daleko, bo wychow-ał u siebie pokolenie

młodszych ziemian polskich, silnio trzy
mających ojcowiznę.

Wspierał i osiedlał także rękodziel
ników polskich w Malborkui umacniał

pozycję polską w tym krzyżackim gro
dzie. Niestety, pozycję tę utraciliśmy
w nieszczęsnym plebiscycie 1920 r. Mal-

borczanie-Polacy zaś poszli w rozsypkę.

Zmarły osierocił żonę, z domu Mittel-

staedtów-nę oraz córkęMarję,żonęp.Jó
zefa Chełkow-skiego z Śmiejowa w po
wiecie jarocińskim.

Cześć pamięci zasłużonego obywatela!

Wizyta wpływowego Włocha.

(AW) ,,Giornałe d'Italia'* donosi, iż

podsekretarz stanu dla spraw zagra
nicznych Grandikoło 20 maja rb. przy
będziedo Warszawy. Grandiprzyjeżdża
na wystawę do Poznania,

Kto wygrał na loterji?
W dwudzestym szóstym dnu ciągnie

nia V klasy 18 polskiej loterji pań
stwowej, główiniejsze wygrane padły
na numery następujące:

Po 15000 zl nr. 141206 147951 .

Po 5000 zł nr. 12924 66539 78889 94669

160863.

3000zl nr.32126.

Po 2000 zł nr. 6Ó64 136110.

Po 1003 zł nr. 29303 63519 69979 71932

74880 87700 94808 95750 107818 112558

1)7451 138813 152105 168227.

Po 670 zł nr. 33717 44377 50253 52823

55258 812 64132 68844 70132 73878 81891

87446 91779 95315 101084 111000 118490

118754 119352 125087 130741 141552 152667

156339 170586 874 173953.

Szcząfttlwe losy I klasy 19 LotsrJI Państwowe!

poleca:

Kolektura ,,Uśmiech Fortuny'* Edwarda Chamskiego,
Bydgoszcz, Pomorska 1*telefon nr. 39.

Ogólna suma wygranych wynosi około 29:000,00 złotych
z główną wygraną 7oO.OÓOzł. Cena losu 10 zł, ll-2 losu
20 zł., cały ios 40 zł. Zamówienia z prowincji załatwiamy,
odwrotnie. Kolentura nasza słynie z wyjątkowego, stałego
szczęścia bowiem padają w niej największe wygrane.,
W obecnej loterji IN-ej największa wygrana 350 000 zł. pa

dła również u nas na lo* Nr. 171484.

Po 570 zł nr. 2767 2810 3027 3504 7740

9191 1000? 10573 14428 14640 14884 15241

16079 18903 19413 19898 20766 24331 28551

28807 30151 30233 30396 31479 32659 33827

35414 37213 38072 38097 38144 38824 44794

44877 45434 48679 54642 54857 54937 57894

61113 61367 63766 64095 04244 65550 69861

71034 71758 72709 73405 73992 75434 78776

79648 81364 81841 83457 84201 86129 8G154

87357 87914 88913 89618 90524 90827 91498

94253 94618 94650 94734 95263 96659 98000

99258 99830 99870 99918 100462 104518

107094 112177 112857 114800 118185 119067

119916 120843 121070 121304 124209 125373

128007 128693 130151 131240 132067 134202

134843 135425 135574 136705 138220 138678

139399 140487 142738 142866 144888 147612

148697 149952 149955 150178 152088 154035

154671 156018 156439 159173 160705 162383

167176 167262 167554 170087 171966,

losgK.klosg
19-aj Loterii Partałwowel poleca

M. Rejewska, Bydgoszcz, Dworcowa 17.
Telefon 27. Konto P.K.O .207.963.

4H4*wgraca srotfrana93*0.000 zl.
ora* wiele dalszych wygranych po 400.000 zl,
350.000 zł., 150.000 zł., 100.000 zł. I tak dalej.

Cenalosu1.klasy: '/, -- 40zł,% - 20zł, lt, - 10 zl

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie. (GOOO

Wyciąć i przęsłu ć w kopercie.

Karta zamówień.
Do Kolektury

M.Rejewska, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17.

Zamawiam do 19. Loterji:

losów całych po 40 zl

losów połówek po 20 zł

losów ćwiartek po 10 zł

Należytość uiszczę po odbiorze losów.
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Polacy za Oceanem.
Kooiec Kazimierza Pułaskiego usypany zostanie w Savanah

(Georgia) staraniem Stowarzyszenia Weteranów Armji
Poiskiej w Ameryce.

Savanah, w kwietniu.

(z) ,,Dziennik Związkowy'* donosi: Na

mocy specjalnej uchwały rady miasta

Savanah, Stowarzyszenie Weteranów

Armji Polskiej w Ameryće uzyskało
historyczne miejsce pod wzniesienie

kopca ku upamiętnieniu bohaterskiej
śmierci generała Kazimierza Pułaskie

go, który przed 159 laty zginął pod Sa-

vanah w obronie wolności amerykań
skiego narodu. Rada miasta Savanah

uchwaliła nietylko oddać za darmo

ziemię pod kopiec, który będzie pierw
szym kopcem w AmerycenawzórKopca
Kościuszki w Krakowie ale w przyję
tej rezolucji zobowiązała się wraz z oby
watelskiemu organizacjami uczestni

czyć w uroczystościach z okazji tej u-

rządzonych i podejmować przybywają
cych w tym celu do Savanah gości, za
równo Polaków, jak i obywateli amery
kańskich innych narodowości, którzy
wiasnemi rękami wzniosą kopiec.**

Pielgrzymka Polaków amerykańskich
do Havanah celem zbudowania kopca
ma się odbyć w dniach od 9-11 paź
dziernika br. Uroczystości ku czci ge
nerała Pułaskiego urządzone będą

wspólnie z rządem federalnym Stanów

Zjednoczonych, na m ocy specjalnej u-

cbwały Kongresu waszyngtońskiego W

uroczystościach tych wezmą udziel

wszystkie stany. Niezależnie od wspól
nej uroczystości w Savanah odbędą się

obchody w poszczególnych stanach.

* * *

Polonja w Milwaukee (największem
mieście w stanie Wiscousin, liczącem
blisko 500000 mieszkańców, w tem 80

tys Polaków', pragnąc upamiętnić tę

wielką dla siebie rocznicę, postanowiła

postawić popiersie względnie pomnik
Kazimierza Pułaskiego. W tym celu

zorganizowano komitet budowy pomni
ka, na czele którego stoją p. Rómaszkie-

wicz-prezes i W. Kapturkiewicz-sekre-
tarz.

rKoszt budowy pomnika wynosiłby
około 5000 dolarów, któreby wspólnym

wysiłkiem złożyła cała Polonja. Ofia
ry na ten cel już wpływają.

Kazimierz Pułaski brał,jak wiadomo

razem z braćmi Franciszkiem i Anto
nim oraz z ojcem Józefom i ks. Mar
kiem udział w w alkach konfederatów

barskich. Po pokoju w Kuczuk-Kainar-

dżi między Rosją a Turcją (1774), Pu
łaski wyjechał do Ameryki, gdzie brał

udział w walkach o wolność Stanów

Zjednoczonych W krótkim czasie otrzy
mał dowództwo nad calą jazdą Stanów

Zjednoczonych. W marcu 1779 odparł

angielskiego generała Prevosta pod
Charles Town, poległ w bitwie pod Sa
ranah w październiku tegoż roku. Od

tej chwili upływa lat 150.

List z Krakowa.
(Zły sezon budowlany. - Budowa dworca

autobusowego. - Niebezpieczeństwo powo
dzi minęło. - Zgon wiceprezydenta. - Dal
sza restauracja kościoła N. M. P .

- Uczcze
n ie ś. p. Focba. - Dzierżawa teatru.)

Tegoroczny sezon budowlany w Krako
wie zapowiada się niesłychanie skromnie.

Magistrat wydal dotychczas zaledwie kilka
naście konsensów budowlanych, bo niema

więcej podań. Ta wstrzemięźliwość w roz
poczynaniu budowli tłumaczy się znanem

w calem państwie położeniem gospodar-
czem, które charakteryzuje przedewszyst
kiem brak gotówki, oraz trudności kredy-

to we. Jedyne właściwe źródło kredytów bu
dowlanych, Bank Gospodarstwa Krajowego/
nie rozporządza potrzebnymi funduszami i

dlatego jak najdalej ogranicza udzielanie

kredytów. Tymczasem kwestja mieszkanio
wa w Krakowie przedstawia się wprost roz
paczliwie. W edług przybliżonych obliczeń
brak jest w mieście około 10.000 mieszkań,
czyli około 800 kamienic. Na usunięcie tego
braku trzebaby około 150 milj. zł, Niestety
trudno nawet o lO% tej sumy. Gdyby nawet

znalazł się kapitał prywatny, to liczyć się
musi z tem, że włożony w budowlę pieniądz,
nie znajdzie należytego oprocentowąnia.-
Skoro bowiem koszta budowy jednej ubir

kacji wynoszą do 10.000 zł, trzebaby pobie
rać czynsz bardzo wysoki. Coraz zaś mniej
jest osób mogących płacić tytułem czynszu
po 100 zł miesięcznie z jednego pokoju. Ka
pitał prywatny trzyma się zatem w rezer
wie, obawiając się ryzyka, jakiem grozi bu
dowanie domów mieszkalnych.

Ożywienie ruchu budowlanego mogłoby
nastąpić tylko wtedy, gdyby Bank Gospo
darstwa Kraj. mógł udzielać większych kre
dytów, oraz gdyby się udało obniżyć koszty
materjałów budowlanych. Ceny bowiem

tych materjałów z dnia na dzień rosną, a to

ba skutek kartelizacji produkcji materjałów
budowlanych. Obok istniejącego kartelu fa
bryk cegły i dachówek tworzy się na tere
nie woj. krakowskiego kartel producentów
wapna, co spowoduje dalszą znaczną pod
wyżkę tego niezbędnego materjału budowla
nego. Przeciw wyzyskowi kartelów niema

niestety środka, bo rząd dotychczas nie zdo
był się nawet na opracowanie ustawy kar
telowej. Sytuacja zatem jest wprost bezna
dziejna, a sezon budowlany będzie stra
cony.

W tych dniach rozpoczął Związek Tury
styczny budowę dworca autobusowego przy
Placu św. Ducha. Potrzebę dworca odczu
wali dotkliwie liczni podróżni, korzystający
z lokomocji autobusowej. Maleńka ubika
cja, przeznaczona raczej na bufet, n ie mo
gła pomieścić oczekujących podróżnych. Bu
dowy dworca domagał się najenergiczniej
Klub Ch. D. w Radzie miejskiej. Żądanie
to ma być obecnie zrealizowane.

Zagrażające Krakowowi niebezpieczefU,
stwo powodzi . wiosennej, zostało usunięta
na skutek stopniowego topnienia śniegów,
i lodów. Należałoby jednak podjąć wszelkie,
zabiegi, by miasto na zawsze zabezpieczyć
przed powodzią. Roboty regulacyjne na Wł-'

śle oraz budowa kolektorów idą jednak w

tak powolnem tempie, że chyba następna'
pokolenia doczekają się ich ukończenia. Za
rząd miasta nie ma widocznie dość energji,'
by wpłynąć na szybsze tempo robót zabez
pieczających Kraków przed powodzią.

Z pośród wybitnych obywateli naszego
miasta ubył w tych dniach bł. p. inż. Józef
Sare, który od r. 1902 piastował godność

Hinisfe r Czechowicz martwi się Trybunałem Stanu.

Pffrf.. . !

Marek RomańskL 41

Misso Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości.

(Ciąg dalszy.)

— Naturalnie. Zna pan rozkład biur

lepiej ode mnie. Kellerman będzie

pierwszym, któremu nałożymy kajdan
ki.

— Spłoszymy resztę szajki.
— Pomyślę jeszcze o tem. Ewentual

nie zrobimy to tak, by nikt nie w ie
dział, iż Kellerman został aresztowa

ny. Czy pan ma jeszcze coś ciekawego
dla mnie.

— Mam może rzecz najciekawszą.
Wśród tych, którzy stoją na czele szaj
ki jest jedna kobieta.

Detektyw cofnął się o krok.

W łańcuch, który miał skuć zbrodnia

rzy przybyło nowe ogniwo.
— Kobieta? — zapytał nieco zdzi

wionym głosem.
— Tak. Kobieta. Kobieta zdaje się

młoda i ładna. Czy słyszał pan kiedy
kolwiek o ,,szkarłatnej miss**? O ,,miss
o szkarłatnem spojrzeniu**, jak ją nazy
wają spiskowcy?

Mac Grady pokręcił głową:
— Nie, nie słyszałem nigdy. - rzekł

— Ale zdaje się. że będę mógł pana ob

jaśnię, kto jest tą kobietą.
— Pan?

— Tak. Jestto kobieta lat około dwu
dziestu pięciu, ma puszyste piękne wio

jsy, wpadające w kolor miedziany i nie

mniej piękne niebieskie oczy. Oczy te

mająjedną wadę. Są nią silnie zaczer
wienione powieki i dlatego właśnie ko

bietę tę zwą ,,miss o szkarłatnem spoj
rzeniu**.

Otocki wykrzyknął ze ździwienia. ,

— Znająpan?Panjązna, mr.Grady?
— Znam ją, na moje nieszczęście -

odparł detektyw, tracąc zwyczajny mu

spokój Anglika. — Kobieta ta wygląda
na anioła, a jest urodzonym szatanem

Powiem panu jej nazwisko... ,,M iss o

szkarłatnem spojrzeniu" to miss...

Głośne pukanie do drzwi przerwało
Mac Gradyemu Wszedł boy hotelowy i

wręczył mu mały kartonik. Był to bilet

wizytowy.
— Tapani — rzekł boy — chce mówić

z panem i czeka na dole w hallu.

Detektyw podniósł do oczu kartonik i

odczytał głośno:
— ...A licja Irving.

Rozdział XXIV,

Mać Grady przybladł i zmiął w dło
ni bilet wizytowy. Zwi'ódł się do Otoc
kiego:

— Życie powiedziało za mnie to, cze

go dokończyć nie zdołałem.

Poczem zwrócił się do chłopca:
— Poproś tę panią do mnie.

Gdy drzwi zamknęły się za chłopcem,
Otocki spytał:

— Więc miss Alicja lrving?...

Grady skinął ręką:
— Tak, to jest ,,miss o szkarłatnem

spojrzeniu". Musi się pan teraz oddalić.

Tędy, wyjściem przez sypialnię. Jutro

dostanie pan ode mnie instrukcję. Niech

pan ma oczy szeroko otwarte. Good by!
Map.Grądy,, wyprowadził Otockj.ego,

który nie zdradzał zresztą żadnej chęci

spotkania się z ,,,szkarłatną miss", po
czem powrócił do saloniku.

Drzwi numeru hotelowego uchyliły
się zwolna i Alicja Irving weszła do

pokoju.

Mac Grady objął ją jednym, szybkim
rzutem oka. Tak, to była ona — jego

znajoma z ,,01impicu", kobieta, której
fotografję znalazł w portfelu generała
Reutta.

Ubrana była w kosztowny płaszcz

bramowany futrem. Z pod małego mo

dnego kapelusika wyglądały miedziano-

blond włosy.

Ta, która podawała się za Alicję Ir-

ving, zatrzymała się w drzwiach. Spoj
rzenie jej spotkało się ze spokojnem

spojrzeniem detektywa, który postąpił
ku niej. Spojrzenia te spotkały się, jak
na zielonem suknie spotykają się kule

bilardowe. Miss Alicja Irving spuściła

oczy pod siłą spojrzenia Anglika:
— Czy pan przypomina m nie sobie?

- spytała.
Grady pochylił głowę w ukłonie:

— Ją nigdy niczego nie zapominam,
miss Irvin'g - brzmiała spokojna odpo
wiedź. Proszę, niech pani siada.

- - Gorąco tu u pana — ozwała się. —

Czy pozwoli pan, iż zdejmę ten płaszcz,
'bowiem sprawa, w której przyszłam,

wymaga nieco czasu.

Oddala płaszcz i kapelusz Mac Grady'
emu i pozostała w wieczorowej sukni

beż rękawów, głęboko wyciętej na ple
cach.

Nie krępując się podeszła do lustra i

zaczęła poprawiać włosy.

— Nie widzieliśmy się tak dawno

Mac Grady. Czy nie próbował limie pan

,odszukać w Nowym Jorku? ,

— Owszem, Próbowałem, Na LongIs-
land jednak pod adresem, który podała
mi pani, nie mogłem pani odnaleźć.

— Nie mieszkałam tam nigdy. Mu
siałam wtedy, pan rozumie, musiałam

podać panu fikcyjny adres.

Mac Grady zwrócił się ku ni.ej żywo:

— Czy musiała pani również wykraść
papiery Ćarside'a, czy musiała pani

schowaćje w moją walizkę i wykradać

je później, czy musiała pani...?
Alicja Irving ściągnęła strzałki brwi

nad niebieskiemi oczyma. W glosie jej

dźwięczało zimne opanowanie:
— Więc wiepan o tem, MacGrady?

Tak, to ja to zrobiłam. Ja wykradłam

papiery Carside'a, a raczej odebrałam je
od Dreamera, ja ukryłam je w pana wa
lizce. Widzę,że wiepan o mnie wiele

rzeczy. Czy wie pan jeszcze coś więcej?
— Niemyślę dalejgrać zpaniąw ciu

ciubabkę Nie wiem tylko dotąd ceiu,

w jakim przybyła pani do mnie. Czy

,,sprzysiężenie ślepego Johna", rozsyła
jące swe zlecenia na firmowym napie
rze o chemicznych znakach — dało pa
ni jakieś specjalne zlecenie? Gzy pani
ma może polecenie uprzątnięcia mnie?

Niech pani mówi szybko, Alicjo Irving,
a raczej Zuzanno Reutt.

— Co pan powiedział?

Mac Grady, nie spuszczający jej z ty
ka, dostrzegł nagłą bladość dziewczyny.
Powtórzył:

— Słucham panią, Zuzanno Reut.

Oddychała ciężko. Cios Mac Grady'

ego był dobrze wymierzony.
— Skąd pan wie, że jestem córką ge

nerała Reutta?

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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radnego miejskiego, a od r. 1905 sprawował
bez przerwy obowiązki wiceprezydenta mia
sta. Zmarły cieszył się powszechnem powa
żaniem wśród wszystkich warstw ludności
Krakowa. Był to jeden z tych nielicznych
iuż źydów-Polaków Dia rozbudowy i upięk
szenia miasta położył naprawdę wielkie za
sługi. Na opróżnione po bł. p. Sarem miej
sce wiceprezydenta zabiegają żydzi, w ysu 
wając różnych kandydatów. Obsadzeniu sta
nowiska wiceprezydenta przeciwstawiają
się niektóre grupy radzieckie, między niemi

Ch, D., którą zawsze była przeciwną zbyt
licznemu prezydjum (prezydent i 4 wicepre
zydentów), a ponadto nie uważa za właści
we, by Rada miejska, wbrew statutowi od
lat kilkunastu nie odnawiana, dokonywała
wyboru wiceprezydenta na parę miesięcy
przed niewątpliwem rozwiązaniem. Zapew
ne jednak iak zarząd miasta, jak i więk
szość Rady, popierająca prezydjum - doko
n a wyboru choćby dlatego, by nie narażać

s-ię żydom i idącym z nimi socjalistom.
W najbliższych dniach rozpoczną Się dal

sze roboty restauracyjne koło kościoła NMP.

Komitet restauracyjny zwrócił się do spo
łeczeństwa polskiego z apelem o dalsze
składki na cele odnowienia tego najwspa
nialszego na ziemiach Polski domu Rotego.
Ż odnowieniem kościoła ma być przeprowa
dzona przebudowa b udynku ,,wikarówki'*.
Budynek ten ma być obcięty od strony ul.

Szpitalnej celem rozszerzenia ulicy, ze stro
ny zaś kościoła Marjackiego dobudowane

będą arkady, przez co H ac Marjacki od

strony kościoła św. Barbary zyska jeszcze
więcej na piękności.

Bardzo skromnie uczcił Kraków pamięć
m arszałka Polski Focha. Zamówione przez
Radę miasta nabożeństwo żałobne na Wa
welu zgromadziło szczupłą garść oficjalnych
przedstawicieli władz państwowych i samo
rządowych. Uroczyściej odbyło się nabożeń
stwo żałobne w kościele akademickim św.

Anny, zamówione przez Związek Hallerczy
ków. Charakterystyczną jest rzeczą, że w

nabożeństwie tem nie wzięty udziału sfery
oficjalne. O wywieszeniu chorągwi żałob
nych choćby na gmachach państwowych
nikt nie pomyślał.

Sprawa dzierżawy teatru im. Słowac
kiego dotychczas nie została rozstrzygnięta.
Ubiegający się o dzierżawę artyści stawiają
podobno. warunki dość wygórowane. Naj
więcej szans ma podobno p. Leszczyński z

Warszawy. W ostatnich czasach wylania
się projekt, by w teatrze ustanowić stano
wiska dwóch dyrektorów, a to administra
cyjnego i artystycznego. W tym wypadku
teatr byłby prowadzony we własnym za
rządzie miasta.

Dużą sensację wywołało nagłe zwolnie
nie dramaturga teatru im. Slow:ackiego p.
d-ra Tadeusza Świątka, literata i krytyka.
Zwolnienie nastąpiło na żądanie obecnego
dyrektora dr. Nowakowskiego. J.P.

Angielski minister robót publ. gościem Śląska.
Katowice, (AW.) Bawił na Śląsku

angielski minister robót publicznych
markiz of Londonderry w towarzystwie
członka Izby Lordów lorda Gage, człon
ka Izby Gmin Casalet'a oraz p. Gordo
na Selfridge, znanego angielskiego fi

nansisty. Goście w towarzystwie wice-

kbrięula angielskiego w Katowicach p.

Rossa złożyli wizytę wojewodzie Gra
żyńskiemu, poczem zwiedzili Chorzów,

oprowadzeni przez dyrektora ińż.Podo-

skiego. Następnie goście angielscy pod
jęci byli śniadaniem przez dyrektora
inż. Faltera. W śniadaniu tem wzięli

udział przedstawiciele sfer rządowych
inż.Rudowski i dr. Dennis z M.S.Z.

oraz przedstawicielepolskich i niemiec
kich sfer przemysłowych, jak również

przedstawiciele społeczeństwa śląskie
go. Pośniadaniu udano się doNowego

Bytomia, gdzie zwiedzono Hutę Pokoju,
wieczorem dostojni goście odjechali do

Warszawy- Wizyta ta zasługuje na

szczególną uwagę, ponieważ po taz

pierwszy czynny minister angielski od
wiedzi!Polskę. Markiz of Londonderry

przybył do Polski w charakterze pry
watnym i jako wybitny przemysłowiec

okręgu górniczego Durham zaintereso
wał się bardzo polskim przemysłem,

szczególnie zaś górnictwem Śląskiem.

Dookoła herszta sekciarzy
mariawickich Kowalskiego.

(z) Sprawa słynnego marjawity Ko

walskiego budziła i budzi dziś jeszcze
zainteresowanie, wywołując przytem

zrozumiałe sprzeciwy katolickiego spo
łeczeństwa

Jak wiadomo, sąd płocki skazał Ko

walskiego za dopnszczonie się czynów

lubieżnych z podległem! mu nieletnie-

mi dziewczętami na4 lata. w ięzienia.

Wyrok zapadł. Kowalski nadal pozo
stał na wolności, zyskawszy niemało

rozgłosu. Aco ciekawe, żadna z ,,ka
płanek'* marjawickich nie opuściła

swego pasterza; przeciwnie, znalazło się
wiele nowych,poprostu mówiącgłupich
kandydatek.

Przed pewnym czasem wszystkie sto

warzyszenia, zwłaszcza w Wielkopolsce
i na Pomorzu, uchwaliły rezolucję, do

magającą się rozwiązania sekty marja-

wickiej. Uchwały te okazały się gro
chem, rzuconym o ścianę.

Kowalski kpi sobie najwyraźniej z

oburzenia katolików. W Wielki Czwar
tek zainscenizowal udzielanie ,,święceń

kapłańskich" dwunastu podlotkom i

swej mistycznej żonieWiłuckiej, a dwa

dni temu posłał do Warszawy skargę

odwoławczą od wyroku sądu pło-ckiego.
Odwołanie składa się z dwu części:

skargi odręcznej, napisanej przez Ko

walskiego i obszernej skargi obrońców,
adwokatów Śmiarowskiego i Główczew-

skiego. W skardze adwokacidomagają
*się ponownego zbadania poszkodowa
nych dziewcząt-mandolinisłek, zwiedza
nia klasztoru płcckiego i powołania kil
ku nowych świadków. Sam Kowalski

prosi o wyrok uniewinniający, któryby

położył kres jego ,,piekielnej męce".

Pokło sie ze zjazdu nauczycielstwa
w Warszawie.

Warszawa, 8.6.(z) W drugim dniu

zjazdu władze związkowe składały

sprawozdania ze swej działalności, a

komisje opracowywały zgłoszone wnio
ski. Wnioski te, przedstawione zebra
niu plenarnemu, wskazują na koniecz
ność zwrócenia większej nwagi na

szkolnieIwo żeńskie, zakładania żeń
skich szkół zawodowych, wreszcie zaję
cia się reformą wychowania dziewcząt.

Inne wnioski zajmują się sprawą pro
gramu szkolnego w związku z zmniej
szeniem godzin nauki do 30 tygodnio
wo.

Po załatwieniu tych spraw zjazd
przez aklamację postanowił za'iczyć w

poczet członków honorowych towarzy
stwa Bernarda Chrzanowskiego, zasłu

żonego działacza oświatowego na Pomo
rzu i w Wielkopolsce, senatora ks. Lon-

dzina z Górnego Śląska oraz ks. bisku

pa Szlagowskiego, prorektora Uniwer

sytetu warszawskiego, poczem dokonał

wyborów władz towarzystwa.
Pod koniec posiedzenia zabrał głos

wicemin. oświaty, Czerwiński, który
dłuższe, gorąco oklaskiwane przez ze

branych przemówienie poświęcił zmia
nom w planach godzin nauczania, znie

sięniu postanowień t. zw . ustawy sana

cyjnej oraz współpracy nauczycielstwa
z władzami oświatowemi.

Sekierą zabił 18-letnią żonę.

We wsiStary Mozor pow. Kowel

miejscowy gospodarz Paweł Mirończuk

zamordował uderzeniem ostrza siekie

ry 18-letnią swoją żonę Stefanję, która

go zdradzała.

Bójka na noża w sali tańca w Łodzi.

Niejaki Stanisław Starczyński, zam.

przy ul Odyńca 9 w Łodzi, poszedł na

dancing do lokalu znajdującego się przy

ul. Cegielniąnej 54. Zwolennicy tańca

bawili się ochoczo w takt modnej me-

jodji charlestona. Po pewnym czasie

zabawa została zamącona sprzeczką,

jaka powstała między 25-Ietnim Star
czewskim a kilku innymi tapcerzamL
Z małej sprzeczki, przyszło do wielkiej
awantury. Przeciwnicy Starczewskiego

dobyli noży. Ostrza noży siedmiokrot
nie wbiły się w pierś Starczewskiego,

który runąi na ziemię, zalewając się

krwią. W stanie ciężkim przewiozło

ofiarę bójki pogotowie miejskie do do

mu.

Starcia między ludnością chrześcijańską
a żydowską w Delatynie.

Lwów, (AW.) Dzienniki donoszą z

Delatyna, że przyszło tam ostatnio da

zaburzeń między ludnością chrześcijań
ską a żydowską. Przed kilku miesią
cami gmina miasta ofiarowałaplac pod

budowę ochronki. Niedawno zmieniła

decyzję i plac przyznany ochronce od

stąpiono izraelickiej gminie wyznanio
wej. W nocy z5 na6bm. ustawiono

na placu spornym dwa krzyże, które

następnej nocy zostały usunięte przez

nieznanych sprawców. Wywołało to

spontaniczny odruch wśród ludności

chrześcijańskiej, który doprowadził do

starcia z ludnością żydowską. Policja

zajście zlikwidowała Obecnie toczy się

śledztwo w tej sprawie.

Aby nie zostać bankrutem,
podpala garbarnię.

Stanisławów, (AW.) W garbarni

,,Progress" przy uł. Bęlwederskiej wy
buchł groźny pożar. Przybyła natych
miast na miejsce miejska straż pożarna
zastała w płomieniach składy oraz bu"

dynek stajenny. Akcja ratunkowa o-

graniczyła się więc do zabezpieczenia

sąsiednich budynków. Mimo energicz
nej pomocy spaliły się magazyny, staj
nie, dwie maszyny oraz konie. Ogólna
strata wynosi 64.000 zł. Przeprowadzo
ne zaraz dochodzenie policyjne wyka
zało, że ogień podłożył w spółwłaściciel

garbarni ,,Progress" Jan Stapka dla u-

zyskania premji asekuracyjnej, gdyż

groziło mu bankructwo. Podpalacza
aresztowano i odstawiono do więzienia
w Stanisławowie.Z KRAJU.

Pożar na lotnisku.

Z Warszawy donoszą, że na lotnisku

wojskowem od strony ul. Puławskiej,

gdzie stacjonuje 1 p. lotniczy zapaliły

się sadze. Kłęby dymu ukazały się nad

budynkami nr. 4. Spieszący na ratunek

oddział straży, usunął niebezpieczeń
stwo jeszcze w zarodku.

Ogień w kabinie operatora filmowego
w Łodzi.

W czasie wyświetlania komedji z

Harry Liedtkem wybuchł w kinie ,,Wo
dewil przy ul. Głównej nr. 1 groźny po
żar. Gęste kłęby dymu i płomienie, wy
dobywające się z kabiny operatora na

widownię, wznieciły popłoch wśród pu
bliczności. Policja opanowała sytuację
i wyprowadziła obecnych z sali.

Cala wieś spłonęła.

Łódź,9.4.(tel. wł.)Pod Koninem spło
nęła prawie cała wieś Niesłów. Spłonę
ło 19 zagród włościańskich. Ratunek

utrudniał brak wody i hydrantów.

Zjazd giełd pieniężnych z całego

państwa.

'Warszawa, (AW.) Z inicjatywy gieł
dy warszawskiej zostanie zwołany w

najbliższym czasie w Warszawie zjazd

giełd pieniężnych z całego państwa, na

którym przedstawiciele życia gospodar
czego wygłoszą szereg referatu, obrazu

jących obecny stan giełd.

Z Włocławka.
Knrs instruktorski, - Echa święto
kradztwa. — Zginęła bez wieści. — Za

mknięty most. — Rozprawa nożowa.

Włocławski Zw. Młodzieży, jako or

ganizacja kulturalno-oświatowa sku

piająca w swem łonie szerokie masy

młodzieży pozaszkolnej dla ożywienia
i wzmocnienia pracy, w porozumieniu
z TROK zorganizował kursy dla przo
downików przysposobienia rolniczego.

Władze związkowe wychodzą z tego za

łożenia, że do prowadzenia racjonalnej
i planowej działalności, na terenie sto

warzyszeń. rozrzuconych po całej die
cezji włocławskiej, potrzeba koniecznie

wyszkolić ódpoWiedni zastęp jednostek

świadomych swego celu i środków.

Jak się dowiadujemy, O. Gwardjan
klasztoru 00. Reformatów Gabrjel Bo

browski, w związku zdokonanym swego

czasu świętokradztwem wystosował

pismo domiejscowegokomendantapoli
cji państwowej, w którem łączy swoje
podziękowanie z zapewnieniem wznie
sienia gorących modłów do Cudownej
św. Teresy na intencję dzielnego korpu
su policji powiatu włocławskiego i

wszystkich tych, którzy przyczynili się

do wykrycia sprawców kradzieży.

Dnia6bm wyszła z domu w niewia

domym kierunku młoda i przystojna,
siedemnastoletnia Kazimiera Sikorska,

zamieszkała przy ul. Wienieckiej 11 i

dotychczas nie powróciła.
Dnia 4 kwietnia przybyła do Włoc

ławka komisja wojewódzka, która prze
prowadziła szczegółowe badanie mostu

na W iśle. Na skutek orzeczenia komi

sji most został zamknięty nawet dla

ruchu pieszego. Komunikacja z zawi
słem utrzymywana jest łódkami.

Na Henryka Dąbrowieckiego (Chłod
na 42), napadł na ul.Długiej jakiś opry
szek, który zadał mu nożem cios w

twarz, poczem zbiegł w niewiadomym
kierunku. Ciężko rannego Dąbrowiec
kiego odwieziono do szpitala św. Anto

niego.
W mieszkaniu swem przy ul. Chłod

nej 20, usiłował popełnić samobójstwo
Leon Nowakowski,lat 38. Nowakowski

wypił butelkę esencji octowej. Denata

przewiezjono w stanie groźnym do miej
skiego szpitala.

Dowiadujemy się, iż dotychczasowy
komisarz ziemski pow. włocławskiego

p. Grębczewski przechodzi na stanowi
sko inspektora w okręgu kieleckim. Na

jego miejsce mianowany został p. Kło-

decki 7.Mławy. Z.B.

Kroniką gdańska.
Senat gdański nie pozwolił na zjazd

Stahlhclmu.

Wdniach4i5majabr.miałsięod
być wGdańsku wielki zjazd Stalilhelmu

przy udziale delegatów z całej Rzeszy

niemieckiej. W zjeździe tym m iało

wziąć udział około 30.000 stahlhelmow-

ców z całychNiemiec. Ponieważjednak
zachodziła obawa, że w czasie zjazdu

mogłyby się zdarzyć zajścia podobnie

jak w Hamburgu i w Berlinie, senat

wolnego miasta niepozwolił na urządze
nie zjazdu.

Protesiy przeciw popieraniu Gdańska

przez rząd niemiecki.

Dr. Toepffer, prezydent Izby przemy
słowo-handlowej w Szczecinie, poruszył
w Izbie na ostątjiiem zebraniu płenar-
nem sprawę jednostronnej polityki sub

wencyjnej rządu niemieckiego na tery-

torjach, graniczących z Polską. Taka

pftlityka, oświadcza mówca, doprowadza
Szczecin i cały wschód niemiecki, do

nędzy i ruiny. Da popierania Gdań ka,
oraz nie opłacających się przedsię
biorstw przez rząd niemiecki, nie mężna

dopuścić. Protestow'ano przeciwko sa

nacjiwarsztatów Schichau'a w Gdańsku

i Elblągu. Izba handlowa w Słupsku
n'ie przyłączyła się do akcji protestują
cej, to też prezydent Izby szczecińskiej

wyraził z tegopowodu swoje zdziwienie.
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25-Iede Powszechnego Związku Pracodawców
w Bydgoszczy.

Syndyk Laskowski.

Ubiegłej soboty odbyła się cicho i skrom
n ie rzadka uroczystość 25-lecia Powszech
nego Związku Pracodawców na miasto Byd
goszcz i najbliższą okolicę. Historję Zwią
zku tego przedstawiliśmy krótko już w so
botnim numerze naszego pisma. Dziś mo
żemy się wobec tego ograniczyć do ścisłego
odzwierciedlenia samego obchodu jubileu
szowego.

Uroczystość sama rozpoczęła się Mszą
ś w . w Farze, odprawioną na intencję orga
nizacji przez ks. Filipiaka. O godzinie 11-t'ej
zgromadzili się w Izbie' Przemysł.-Handl.

przy Nowym Rynku przedstawiciele władz

państwowych i samorządowych jak i sfer

gospodarczych, aby przy udziale członków

Związku na uroczystem posiedzeniu jubi-
łeuszowem zaznajomić się z historją i ce
lami zrzeszenia, które ,ma poza sobą 25 lat

pracy, dokonanej w warunkach tak trud
nych, że utrzymanie się organizacji tej na

powierzchni ż.ycia gospodarczego może u-

cbodzić za dowód, iż istnienie Związku jest
racjonalne i celowe.

Uroczyste1 posiedzenie zagai! prezes Po
wszechnego Zw. Pracodawców p. Wiese po
witaniem przedstawicieli \ w-ładz, pok-rew-
nyeh organizacyj i prasy (z pism cod-zien
nych reprezentowany był jedynie ,,Dziennik
Bydgoski"). Wspomniał on w słowie wstęp-
nem, że celem Związku nie jest ciasna i ego
istyczna polityka w obronie klasowych in
teresów pracodawców, ale dążenie do utrzy
m a nia spokoju społecznego na podstawie
porozumienia między pracą a kapitałem.

Historję Powszechnego Związku Praco
dawców przedstawił w gruntownie opraco
wanym odczycie syndyk Związku, p. Las
kowski, Zdaniem jego tło, ną którem rozwinę
ła się stopniowo myśl założenia w Bydgoszczy
Powszechnego Związku Pracodawców, sta
nowią warunki socjalne,, jakie zaistniały
pod koniec ubiegłego wieku. W Niemczech

zaczął się w o w y m okresie rozwój ustawo
d a w s t w a społecznego, wytwarzającego dla

przemysłu zupełnie nowe, dawniej nieznane,
warunki bytu. Gdy stosunki te kompliko
wać się zaczęły przez ujawniające się wte
dy dążenia rzesz pracujących, idących pod
wpływem silnych organizacyj zawodowych
w kierunku zawierania umów zbiorowych,
pracodawcy musieli dojść do przekonania,
że w życiu społecznem o nowym zupełnie
charakterze nie można nadal chodzić luzem,
że trzeba się skupić i zrzeszyć. Idąc za przy
kładem pracodawców z innych wielkich
m iast Rzeszy Niem., stworzyli oni po kilku

konferencjach w dniu 30. III. 1904 roku t.zw.

,,AUgemeiner Arbeitgeberverband", który po
odrodzeniu Rzplitej przyjął nazwę ,,Po
wszechnego Związku Pracodawców". Inicja
tywa. do założenia tej organizacji wyszła z

kół przedsiębiorców budowlanych, zatrud
niających w owym czasie około 800 robotni
ków. Z inicjatorów nowego ruchu żyje dziś

jeszcze budowniczy p. Fricke. Po ukonsty
tuowaniu się władz organizacyjnych przy
stąpiło do Związku 7 zrzeszeń branżowych.

Kardynalnym punktem statutu jest prze
pis. określający dążenie Związku. Mówi on,
że celem Związku jest

a) zaprowadzenie stosunków zgodliwyeh
pomiędzy pracodawcami i pracobiorcami
przy popieraniu słusznych a odrzucaniu

niesłusznych żądań pracobiorców,
b) obrona wspólnych interesów człon

ków.

Jak kierownicy i członkowie Związku te

cele rozumieli i jak im służyli, tego najlep
szym dowodem jest świadectwo, w ystawio
ne Związkowi przez p. Kuhlemanna w książ
ce pod tytułem ,,Die Berufsvereine l. Ab-

teilung: Ge-schiehtliche Entwieklung der

Berufsorgańisationen der Arbeitnehmer
und Arbeitgeber alIer,Laender" . Pisze się
tam, że ,,Związek nie prowadził zacofanej
polityki socjalnej, lecz starał się o poprawę
stosunków pracy dla robotników i o rzeczy
wiste zaprowadzenie stosunków pokojowych
w drodze zawierania umów zbiorowych i
ustanowienia komisyj rozjemczych".

Na podstawie danych z , wspomnianej
już książki stwierdzić można, że w roku
1907 liczył Związek 200 członków, zatrud
niających przeszło 4000 robotników.

Ten stan rzeczy utrzymał się mniejwięcej
do chwili, w której władza przeszła w ręce

polskie. Niemcy utworzyli wówczas ze

względów, których określać nie potrzeba,
odrębną organizację, t. zw. ,,Verein der
deutschen Industriellen und Kaufleute",
która później przekształciła się, przyjmu
jąc w grono swoich także niemieckich rze
mieślników, w t. zw. ,,Wirtschaftsverband
der staedtischen B;erufe".

Wśród polskich sfer gospodarczych po
wstał w roku 1921 ponadto ,,Centralny

Związek Pracodawców Ziem Północno-Za
chodnich", z którym Powsz. Zw. Pracodaw
ców skutkiem zasadniczych różnic w poglą
dach na politykę taryfową jak ł kompeten
cje związków, nie utrzymuje stosunków.

Powszeełmy Związek Pracodawców jest
organizacją samoistną, utrzymującą wła
sne biuro i występującą w obronie intere
sów członków w najrozmaitszych dziedzi
nach.

Po przemówieniu p. Laskowskiego zło
żyli obecni przedstawiciele władz i organi
zacyj Jubilatowi swe życzenia Imieniem

Izby Przemysłowo-Handlowej przemawiał
p. radca Sentkowski, wyrażając zdziwienie,
że mniejszości narodowe stronią od polskich
zrzeszeń gospodarczych; imieniem miasta

złożył życzenia p. radca Hańczewski, im.

Związku Fabrykantów p. inż. Tomczycki,
im. Izby Rzemieślniczej p. prezes Zawitaj,
im. Związku Tow. Kupieckich okr. nadno-

teckiego p. Rzymkowski, im. Szkoły Prze
mysłowej p. dyr. Weymann, im. Państw.
Biura Pośrednictwa Pracy p. dyr. Tyborski,
im. Związku Pracodawców z zawodu kra
wieckiego p. Kurdełski, im,. Inspektoratu
Pracy p. Oszczakiewicz.

Znamienne było przemówienie przedsta
wiciela Chrześcijańskich Związków Zawo
dowych, który, nawiązując dó określonych
statutem Powsz. Zw. Pracodawców celów,
stwierdził, że pojęcie słuszności żądań ro
botniczych jest bardzo względne. Co jedni
uważają za słuszne, to drudzy uważają za

przesadne żądania. W życiu społecznem
polscy pracodawcy muszą wybrać między
dw'oma przykładami. W Rosji traktowano
robotnika przed wojną gorzej niż niewolni

ka. Zarobki były skąpo obłiczonemi ochła
pami. Ustaw socjalnych robotnik rosyjski
nigdy nie poznał. A skutek? Katastrofa

społeczna i gospodarcza! Upadek i zanik

kapitału, który sądził, że byt swój może

oprzeć na wyzysku mas robotniczych.
Inaczej zachował się kapitał amerykań

ski. Zrozumiał on, że dobrobyt kraju a więc
i przemysłu może powstać jedynie na t le

dobrobytu szerokich mas pracujących, zdol
nych do nabywania towaru. I dlatego za
robki, tam płacone, przewyższają daleko

skalę, określającą minimum egzystencji.
I znów się pytam: A skutek? Bogactwo lu
du, bogactwo kraju i spokój społeczny,
wśród którego elementy wywrotowe nie

znajdują pola do popisu. Powszechnemu

Związkowi Pracodawców należy w dniu je
go jubileuszu życzyć, aby jego polityka za.

robkowa potoczyła się w tem zrozumieniu,
że podstawą zdrowia i rozwoju życia gospo
darczego Polski może być tylko dobrobyt
robotnika."

Przemówienie to wywarło głębokie wra'
żenie.

Pod koniec uroczystego posiedzenia od
czytano kilkanaście telegramów, przysła
nych z najrozmaitszych stron kraju przez

pokrewne organizacje.
Po akademji odbyło się w hotelu Leng

ninga skromne śniadanie, na którem wy
głoszono szereg toastów. Dla zadokumento
wania, iż między członkami Powszechnego
Związku Pracodawców istnieje zrozumienie

niedoli ludu, zebrano doraźną składkę w

wysokości 219,50 zł jako zalążek funduszu

stypendjalnego dla utalentowanych dzieci

ubogich rodziców.

Senat zabronił zwołania zjazdu
,,Stahlhe!mu" do Gdańska.

Prasa lewicowa w Gdańsku zadowolona.
Gdańsk, (AW.) Tutejsza prasa nie

miecka żywo omawia rozporządzenie
senatu gdańskiego, zabraniające z'woła
nia do Gdańska ogólnego zjazdu Stahl-

helmuwdniu4i5maja. Nacjonali
styczna ,,Danzigcr Allgemeine Zsiłung"
uważa zakaz ten za wyzwanie rzucone

społeczeństwu niemieckiemu w Gdań
sku i wyraża nadzieję, że senat zakaz

ten cofnie. Liberalna ,,DanzigerNeueste
Nachrichten" pisze, że zakaz ten wywo
łany został obawą przed zakłóceniem

spokoju publicznego, co jednak rzeko
mo nie jest słusznem, ponieważ pro
gram zjazdu nie nosi cech bojowych,
a zakłócenie spokoju wywołane może

być tylko przez prowokatorów. ,,Dan-

ziger Neueste Nachrichten" stawia

wkońcii pytanie, jakie stanowisko zaj
mie senat wobec planowanego w naj

bliższym czasie zjazdu niemieckich

związków lewicowych. Socjalistyczna

,,Danziger Volksstimme" pisze: Z uzna
niem patrzymy na kulturalną łączność
Gdańska z Rzeszą Niemiecką, lecz

Stahlhehn nie jest organizacją kultu

ralną, przeciwnie propaguje metody
brutalne, dążąc do wywołania wojny.

Możemy zatem z uznaniem powitać roz

porządzenie senatu.

18C03 żołnierzy amerykańskich

gotowych do wkroczenia do Meksyku.

Nowy Jork,9.4.(tel. wł.)Nad granicą

meksykańską rząd Stanów Zjednoczo
nych kazał czuwać 10000 żołnierzy. Ko
mendant tego wojska otrzymał wolną

rękę do interwencji, gdyby się powtó
rzyły napady wojsk meksykańskich na

terytorjum Stanów Zjednoczonych.

LEON DYMEK.

Metody kształcenia nauczycieli
szkół powszechnych w Niemczech.

(Ciąg

Ogólne wnioski.

. Na podstawie tych szerokich 'założeń na
stręczają się pewne ogólne wnioski.

Akademje mają dziś już niemal 3 lata

praktyki za sobą, możnaby więc sobie uro
bić już pewien sąd o ich wartości. Dotych
czasowe wyniki, po dwuletnich próbach,
uprawniają według orzeczenia dyrektora i

profesorów w Elblągu do poglądu, że Aka
demje Pedagogiczne zadanie na początku
referatu określone spełniają i w coraz szer
szej mierze spełniać będą. Poświadczył to

również minister Becker po pierwszym eg
zaminie w Elblągu na wiosnę 1928 r., który
— według jego słów — z wielką obawą je
chał na egzamin, a z dużem zadowoleniem
z niego wracał. Profesorowie w Elblągu są

zwolennikami tego typu kształcenia nau
czycieli i wierzą w dobre rezultaty. Niema

dotąd doświadczenia u skuteczności pracy
nauczycielskiej absolwentów nowych uczel
ni. Należy to odczekać.

Są jednakże liczni przeciwnicy tej re
formy.

Zwolennicy wykształcenia w semina
rjach podnoszą, że dzieci nauczycieli wiej
skich i małych rolników rzadko będą mog

ły korzystać z tych szkół, że dlatego nau 
czyciele będą się rekrutowali przeważnie z

wielkich miast, nie będą znali psychiki lu
du wiejskiego i wobec tego nie będą w kon
takcie z ludem...........

Statystyki, jednakże wykazują zupełriie

dalszy)
coś innego, większość akademików bowiem

pochodzi z rodzin nauczycieli wiejskich i

małych rolników, a poznanie psychiki ludu

należy właśnie do głównego studjum na a-

kademji.
Zarzuca się akademjom także, że są

szkołami wyznaniowemi i że znów oddzie
la się kształcenie nauczycieli szkół powsze
chnych i średnich, tworząc różnice stano
we, wbrew idei jednolitości szkoły. Najsil
niejszy protest podnoszą organizacje nau
czycielskie - ostatnio Deutscher Lehrer-

verein w czerwcu 1928 r. - żądając studjum
uniwersyteckiego dla wszystkich dykaste-
ryj nauczycieli. Podczas kursu pedagogicz
nego w Hamburgu w sierpniu 1928 r. pro
fesorowie kształcący nauczycieli na uni
wersytecie w Hamburgu zwalczali gwał
townie eksperyment pruski, tak samo na
miętnie występowali pruscy nauczyciele,
domagając się wykształcenia nauczycieli
na uniwersytetach.

Bądź co bądź reformy kształcenia nau
czycieli w Niemczech są bardzo pouczające
i daleko sięgające.

Można stanowczo twierdzić, że w 'N iem 
czech kształcenie w seminarjach nauczy
cielskich jest na zawsze pogrzebane. W

imię prawdy trzeba przyznać, że nauczy
ciel wykształcony w nowych szkołach w

Niemczech jest do pracy społecznej jako
wychowawca i oświatowiec ludu lepiej
przygotowany, aniżeli przedtem w sernina--

rjach. To nowy typ nauczyciela o szerszych
poglądach, który jako starszy i dojrzalszy
człowiek będzie głębiej pojmował misję na
uczycielską 1 więcej celowo spełniał swoją
pracę wychowawczą.

Nasze seminarja w porównaniu z tem

nie mogą już dziś sprostać nowoczesnym
wymaganiom wykształcenia nauczycieli.
Sam czas kształcenia nauczycieli świadczy
o tem. gdyż czas wykształcenia nauczy
cieli dla porównania trwa w Prusach

3 lata, a w Hamburgu naw'et 4 lata

dłużej aniżeli u nas. Do tego mieszany
typ szkoły jako ogólnokształcącej i zawo
dowego przygotowania powoduje przełado
wanie ucznia i powierzchowność W'ykształ
cenia pedagogicznego. Pozatem nasze se
minarja nie dają upra%vnienia do studjów
na uniwersytecie, ą to uprawnienie, choć

ograniczone, miały seminarja pruskie przed
wojną, Nie wszystkie seminarja też mają
dyplomowanych nauczycieli dla przedmio
tów' pedagogicznych. W now'ych szkołach
w Niemczech odgrywa pedagogika najważ
niejszą rolę, gdy tymczasem w naszych se
minariach, - które mają być przedewszyst-
kiem krzewicielkami n a u k pedagogicznych,
przedmioty pedagogiczne nawet nie są za
liczone do przedmiotów głównych. Nie w'y
kształcą też doskonałych nauczycieli-wy
chow'awców' kursy pedagogiczne dla matu

rzystów szkól średnich, nie mają one bo
wiem nawet etatowych profesorów. Nie
można także pojmować licznie urządzanych
kursów dla nauczycieli za rozwiązanie
sprawy.

Dlatego wyższy poziom wykształcenia
nauczycieli w szkołach staje się u nas ko
niecznością; a'żeby 'nas-'nasz- sąsiad zachodni
ńa tem polu zanadto nie wyprzedził, Zro-

Izumiawszy to, nauczyciele seminaryjni na
^ zjeździe w Warszawie dnia 31 stycznia i 1

lutego 1928 r. uchwalili, by wykształcenie
nauczycieli u nas odbyło się na akademjach
pedagogicznych, wprawdzie o nieco innym
charakterze aniżeli w Prusach i to na pod
stawie matury gimnazjalnej. Podobne po
stulaty postawiło całe nauczycielstwo szkół

powszechnych. Na zjeźdize w połączeniu z

tem naczelnik w'ydziału kształcenia nau
czycieli w Ministerstwie W. R . ł O. P . p.
Radw'an oświadczył w imieniu Minister
stwa, że kształcenie nauczycieli na akade
mjach już jest zadecydowane i będzie zre
alizow'ane najdalej w przeciągu 10 la t Do
póki to nie nastąpi musi dokształcenie pe
dagogiczne i naukowe stać się pryw'atną
inicjatywą naszego nauczycielstw'a, czy to

ze względów na naszego sąsiada zachodnie
go, czy tp ze W'zględu na szybki rozwój nauk

pedagogicznych, czy to ze względu na wy
sokie wymagania w'szystkich zawodów, czy
to ze względu na dobro naszego młodego
państw'a. Nauczycielstwo, pomne swego

wysokiego zadania, nie szczędzi trudów,, a-

żeby temu zadaniu sprostać dla dobra na
rodu i państwa. Lecz wysiłki nauczyciel
stwa tu nie wystarczą, jeżeli szkoły nie da
dzą nauczycielom gruntowniejszego w'y
kształcenia zawodowego, a to będą mogły
spełnić tylko szkoły o wyższym typie. Je
żeli chcemy podnieść poziom wychowania
- wola nasz pedagog Zarzecki - podnieś
my stan nauczycielski, stawiajmy wysokie
wymagania, ale otoczmy go również trosk
liw'ą opieką, szacunkiem i starajmy się w

ten sposób do szkół naszych przyciągnąć
lepszych, najlepszych ludzi.

Zarzecki.

(Dokończenie nastąpi)
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Jaka taryfa obowiązywać będzie w

zawodzie budowlanym?
W Poznaniu zawarło w zawodzie budowla

nym umowę na czas od 1 kwietnia 1929 r.

do 31 marca 1930 r. na dotychczasowych wa
runkach z podwyższeniem zarobków o okrągło
11 proc. dla rzemieślników i około 8 proc. dla
robotników niewykwalifikowanych, czyli że od
1 kwietnia 1929 r. pobierać mają posterunko
wi na godzinę 2,25 zł, czeladnik mul. i cies.
I. klasy 2 zł, II. klasy 1,80 zł. Robotnik wy
kwalifikowany przy prac. cem. 1,95 zł, przy
pracach cement, w 1-ym roku 1,08 zł, przy no
szeniu wapna i cegły 1,75 zł, przy urabianiu

wapna 1,08 zł, przy na- i podziemnych pra
cach 0,98—1,08 zł, przy pracach nadziemnych
i podziemnych w wieku od 18 do 20 lat 0,70_
0,80 zł. Umowę podpiszą związki po świętach
wielkanocnych.

BRZOZA. Z życia inwalidów wojennych.
Dnia 13. bm. odbędzie się posiedzenie Zw. In
walidów Wojennych. Zebranie powyższe zwo
łuje się na godzinę 7 wiecz. w lokalu posiedzeń.

OSIEK. Wybory sołtysa i dwóch ła
wników na Osiek, Zanoteć i Wyciąg odbyły
się w Osieku dnia 2. bm. Sołtysem obrano p.
Schmidta. Pan Schmidt przedtem już urząd ten

piastował, jest on zarazem wójtem w Wyrzysku.
WYRZYSK. Dlaczego? Wyrzysk i okolica

szczyci się rażącą pisownią na publicznych ta
blicach. Jedna z takich tablic głosi: ,,Do stacji
policji państwowej".

ZBĄSZYŃ. Pożar. Przy nowobudującym się
moście drewnianym zapaliła się w kotle smoła
i cgień przerzucił się na drewniane przęsło.
Na szczęście robotnicy natychmiast ogień stłu
mili.

Malclo.
Sprzedał dom Niemcowi. Kupiec i przemy

słowiec p. Antoni Aleksiewicz sprzedał swój
dom przy ulicy Dąbrowskiego Niemcowi niej.
Kendixowi z Nakła. Pan A. przed kilku mie
siącami nabył powyższą realność od p. Szmyta.

Walne zgromadzenie Tow. właścicieli domów
i Nieruchomości odbędzie się w piątek dnia
12 bm. o godz. 8 wieczorem w Strzelnicy. Na

początek obrad sprawozdanie ustępującego za
rządu i rewizorów kasy oraz wybór nowego
zarządu.

Kino ,(Polonja" wyświetla film pt, ,,Chry
stus zwyciężył" (Agonja Jerozolimy) dramat
w 10 aktach.

Jeszcze w sprawie konsumu urzędników
państwowych i samorządowych. Sześć lat mi
nęło od rozpoczęcia likwidacji, lecz do dziś

jeszcze jej nie ukończono. Zapytujemy się,
gdzie leży wina? Majątek bowiem pozostały
wynosił kilkaset złotych. Czas tę sprawę wy
jaśnić.

Zw. obrony lokatorów i sublokatorów zu
pełnie nie daje znaku życia. Już od kilku mie
sięcy nie odbywają się zebrania miesięczne ani
też nie zwołuje się walnego zebrania.

llcirclBi.
Interesująca impreza chóru ,,św, Cecylfi".

Tow. chóru kościelnego ,,Św, Cecylji" urządza
w niedzielę, dnia 14. bm. o godz. 8 wiecz. w sali

p. Kiettke'go wieczór pieśni połączony z zaba
wą taneczną. Program nast.: Oratorjum —

śpiew na glosy (chór mieszany), Słowiczek —

operetka w 1 akcie, Na gody — kujawiak na

głosy (chór mieszany), Kwiat paproci — obra
zek sceniczny. Wiązanka — przyszła kreska na

Matyska, zabawa do rana.

Wieczornica Tow. Robotników Kat, urządzi
ło w ub. sobotę wieczorek dla amatorów i
członków zarządu towarzystwa. Powitał obec
nych prezes p. Bartecki i dziękował wszystkim
którzy w jakikolwiekbądź sposób przyczynili
się do wystawienia ,,Genowefy". Nastrój wie
czorku był bardzo miły i sympatyczny.

Trzerateszno.
Z żałobnej karty. Nieubłagana śmierć za

brała młodzieńca śp. Michała Piotrowskiego,
studenta prehistorii na wydziale humanistycz
nym Uniwersytetu Poznańskiego. Pogrzeb od
był się w ub. poniedziałek. Kondukt żałobny
prowadził z domu żałoby do kościoła pokla-
szlorncgo ks. prob. Kowalski w asyście pięciu
księży. Po nabożeństwie i przemowie ks. pro
boszcza odprowadzono zwłoki na cmentarz,
gdzie złożono je w ciemnej mogile na wieczny
spoczynek.

Święcone. Tradycyjnym zwyczajem w Wiel
ką Sobotę obdarzono najuboższą ludność nasze
go miasta święconem. Po poświęceniu pokar
mów przez ks. prob. Kowalskiego, wydawali
urzędnicy magistraccy w obecności władz dość
obfite święcone.

Otwarcie kina ,,Bajka", W pierwsze fwięto

10-lecie Tow. Zjednoczonych Przemysłowców
w Inowrocławiu.

Ub. niedzieli w Inowrocławiu odbyła 6ię
uroczystość 10-lecia Tow, Zjednoczonych
Przemysłowców. Po uroczystej mszy św. udali

się wszyscy na salę Parku Miejskiego, gdzie
odbył się uroczysty akt wręczenia dyplomów
zasłużonym członkom. Uroczystość zagaił pre
zes p. Fr. Benedykciński, witając członków i

gości, poczem sekretarz towarzystwa p. W.
Białkowski zobrazował historję Tow. Zjedn.
Przemysłowców.

W końcu wręczono dyplomy tym członkom,
którzy przez powyżej 25 lat wiernie stali pod
sztandarem zorganizowanego rzemiosła pol
skiego. Dyplom prezesa honorowego otrzymał
p. Józef Lenartowski, dyplom członków honoro
wych pp.: dr. Józef Krzymióski, Józef Dzioch,
Antoni Pluta, Franciszek Głowacki, Ludwik

Paryzek, Hipolit Białkowski; dyplomy zasługi
pp.: Michał Kawczyński, Antoni Urbański, Ma-

ksymiljan Męclewski, Antoni Spławski, Michał

Wesołowski, Michał Rogalski, Kazimierz Ma-

rzycki, Wiktor Dąbrowski, Leon Najdrowski,
Michał Michalak; wreszcie dyplomy uznania

pp.: Konstanty Korzeniewski, Józef Kozłowski,
Wincenty Żuchowski, Józef Szatwiński, Franci
szek Szczuraszek, Franciszek Konieczka, Anto
ni Skonieczny, Antoni Lisiecki, Bolesław Woj-
kowski, Antoni Litwicki, Stanisław Jałoszyń-
ski, Jan Łapka i Jan Jakubowski.

W imieniu odznaczonych przemówił p. Le
nartowski i p. Głowacki, pozatem życzenia zło
żyli pp,: prezydent Jankowski, ks. prob. Jaś-
kowski, ks, radca Kubski, p. Elińskf z Poznania
i inni.

Wielkanocy otworzył w wspaniale ł nadzwy
czaj efektownie odnowionej sali p. Mikulskiego
swe podwoje stały teatr świetlny ,,Bajka"
wyświetlając piękny dramat pt. ,,Rozpętane ży
wioły". W ub. sobotę i niedzielę wyśw'ietlano
arcydzieło filmowe ,,Zna,k Zorry".

Zapowiedziane przedstawienie teatralne
Kola Miłośników Sceny odbyło się w ub. nie
dzielę, 7. bm. Wystaw'iono w sali p, Mikul
skiego ,.SubIokatorkę" słynną tragikomedję
Adama Grzymały Siedleckiego. Wszyscy ama
torzy wywiązali się ze swoich ról znakomicie.
Jednak ze strony publiczności spotkał się za
wód, bowiem oprócz burmistrza Fenglera i kil
ku innych osób, na przedstaw'ienie powyższe nie

przybył zgoła nikt z t. zw. inteligencji. Je
dnak niech żywi nie tracą nadziei, niechaj też
i Kółko Miłośników Sceny nie opuszcza zaraz

rąk, lecz nadal kontynuuje swoją pracę spo
łeczną, a może ona w przyszłości wyda lepsze
plony, niż dotychczas.

Jarmark. Jarmark ogólny, tj. kramny, na

konie i bydło odbędzie się we wtorek dnia

16, bm. Spęt zwierząt racicowych z wyklucze
niem trzody chlewnej jest dozwolony.

(BRlIeZSlO.
Bractwo św. Anioła Stróża przy par. św.

Michała urządza pielgrzymkę do Częstochowy,
która odbędzie się dnia 22 i 23 czerwca. Ko
szty podróży wynosić będą 28 zł. Zgłoszenia
przyjmuje codziennie do dnia 22 maja sekretarz

Andrzej Majewski, ul. Trzemeszeńska 48 i
skarbnik Wawrzyn Makowski, ul. Szpitalna 1,
oraz Michał Banaszak, ul. Trzemeszeńska 47.

Koncert prof, Franciszka Łukasiewicza i

śpiewaczki operowej Ireny Felickiej odbędzie
się podczas Targów Końskich w poniedziałek,
dnia 22. bm. w sali hotelu Europejskiego. Przed
sprzedaż biletów w księgarni J. B. Lange.

Otwarcie nowego lokalu Komunalnej Kasy
Oszczędności w Gnięinie nastąpiło w ub. nie
dzielę o godz. 5 po poł. w obecności członków

Magistratu, Rady Miejskiej, dyrektorów miejsc,
banków, ks. dziekana Zabłockiego i zaproszo
nych gości. Po dłuższem przemówieniu oko-
Iicznościowem prezydenta Barciszewskiego do
konał ks. dziekan Zabłocki aktu poświęcenia
nowych lokalu

Kradzież pszenicy z woza. Skradziono rol
nikowi Adamowi Machynie z Kosowa, pow.
Gniezno podczas jazdy na targ 2 worki psze
nicy z wozu.

Przez okno wystawowe do składu kolonial
nego przy ulicy Wrzesińskiej 45, włamali się
złodzieje i skradli za 300 zł margaryny, her
baty, papierosów i cygar.

Gmina żydowska sprzedała w tych dniach

grunt swój, przynależny do bóżnicy przy ulicy
Chrobrego, m. Gniezno za cenę 30.000 zł za

600 metrów kwadratowych. Na gruncie tym
pcstawi miasto wspaniały 3-piętrowy budynek,
gdzie znajdzie pomieszczenie Kasa Komunalna.

Barbarzyństwo, W nocy z dnia 5 na 6 bm.

jacyś osobnicy pochodzący najprawdopodobniej
z Gniezna, zniszczyli ogrodnikowi Andersowi
w Skiereszewku 20 uli pszczół i skradli około
25 kg. miodu. Ogólna szkoda wyrządzona ogro
dnikowi wynosi około 700 zł.

Repertuar kin. Apollo: ,,Wesoła wojna",,
komedja w 10 aktach. Luna: ,,Siódmy cud

świata", dramat miłosny. Nowości: ,,Tragedja
łcdzi podwodnej".

Inin.
Przedstawienie. Żniński okręg S. M. P.

urządził w ub. niedzielę w sali p. Woźniakowej
przedstawienie amatorskie. Odegrano piękny
dramat ze śpiewami pt. ,,Król a Biskup". Ama
torzy wywiązali się z swego zadania znako
micie, co w znacznej mierze jest jest zasługą
p. Pinkowskiego, który starannie przygotował
śpiewy. Licznie zebrana publiczność huczne-
mi oklaskami podziękowała za tak udatny wy
stęp.

Zderzenie samochodów. W ub. piątek zde
rzył się przy zbiegu Rynku i ul. Śniadeckich
autobus firmy ,,Auto" Gniezno, kierowany
przez szofera p. K. Kozłowskiego z Żnina z sa
mochodem p. Wład. Kaptura z Bydgoszczy. Sa
mochód p. Kaptura doznał dość znacznych
uszkodzeń.

Aresztowanie. Za awanturowanie się i sta
wianie oporu władzy policyjnej osadzono w

areszcie policyjnym dwuch pijanych osobników
z Żnina.

ffń i Wilii!
Z dniem 1 kwietnia br. przejął

M .,liliaSyJpiif
9.FeliRsCypiych.ii. 4S!yczniaZS

mistrz stolarski.

Przyjmuje ogłoszeniai zamówie

nia na abonament. Przedpłata

w agenturze wynosi miesięcznie

3zł,pojedynczy egzemplarz 20gr.

Atiinm.,,Dziennika Bydgoskiego”

JANNIA GÓRA. Z wyborów gminnych. Po
nieważ została postawiona tylko jedna lista

propozycyjna kandydatów na radnych gminy,
wybory nie odbyły się. Sołtysem jednogłośnie
wybrano p. Antoniego Ziętaka, urząd pierw
szego ławnika pbjął p. Sylwester Orlikowski,
jako drugi wszedł p. Marcin Chmara,

ToruA.
Nocny dyżur ma do dnia 12. bm. włącznie

apteka ,,Pod Orłem", Rynek Staromiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO. \

W środę, dnia 10. bm. premjera niezwykle
fascynującej sztuki amerykańskiej spółki au
torskiej Philippa Dunninga i George Abbota pt.
,,Broadway". Niezwykły temat sztuki z ży
cia przemytników alkoholu w Ameryce — na

tle zakulisowego życia kabaretowej spelunki
w Nowym Yorku, trzymającego widza w nie-
ustannem napięciu. Główną rolę herszta bandy
przemytników kreuje zarazem reżyser sztuki p,
Stefan Orzechowski.

W czwartek, dnia 11- bm. o godz. 8 wfecz,
2-gi raz sztuka w 3 aktach Philippa Dunninga i

George Abbota pt. ,,Broadway".
Kradzieże. Zawirski Ferdynand, zasn. przy

ul Bydgoskiej 68, zgłosił kradzież z włamaniem

garderoby wart. 670 zł. — Saller Stanisław
zam. przy ulicy Jęczmiennej 8, zgłosił kradzież

lampy do lutowania i obcęgów wartości 50

złotych.
Kino ,,Corso" daje oszałamiający film pf.

,,Syn preryj", dramat przygód i miłości w 8

aktach. Nadprogram 2-aktowa komedja.
,,Paa" wyświetla najwspanialszy film ,,Cuda

z 1001 nocy" pt. ,,Szecherezada", ponadto nad
program.

Wycieczka do Malborka, W niedzielę, 28.

bm. urządza oddział toruński P. Tow. Krajo
znawczego wycieczkę do Malborka, celem zwie
dzenia miasta i słynnego zamku krzyżackiego,
odnowionego dużym kosztem w ostatniem pół
wieczu. Koszty wycieczki wyniosą około 25

złotych, udział brać mogą członkowie Towarzy
stwa oraz goście przez nich wprowadzeni. Za
pisy do 13. bm. włącznie należy uskutecznić w 4*

drogerji ,,Sanitas'\ ul. Szeroka nr. 17 lub u p. 'M
Franciszka Rękosiewicza, Toruń, Szopena 24 II.

Bliższe szczegóły co do wycieczki poda się do
wiadomości w najbliższym czasie. Zaliczka przy
zgłoszeniu: 10 zł.

Odznaczenie. W dniach ostatnich odznaczo
ny został odznaką ,,Frontu Pomorskiego" p.
Józef Kamiński, zam. przy ulicy Sienkiewicza,
były członek Straży Obywatelskiej.

Echa zjazdu Rady Dzielnicowej ,,Sokoła
w Toruniu.

l(

We wczorajszym numerze ,.Dziennika Byd
goskiego" podaliśmy sprawozdanie ze zjazdu
Rady Dzielnicowej ,,Sokoła", który odbył się
w Toruniu ub. niedzieli. Obecnie podajemy nie
które ciekawsze szczegóły. Po mszy św. od
prawionej na intencję zjazdu przemówił ks. ka
pelan Turzyński, który uwypuklił wielce szczyt
ne zadanie Sokoła w niepodległej Polsce. Pod
czas mszy św. orkiestra 62 p. p. odegrała kilka
utworów religijnych. Obrady odbyły się w sali

Sejmiku Powiatowego.
Życzenia pomyślnych obrad złożyli p. staro

sta krajowy dr. Wybicki, starosta powiatowy
dr. Bogacz, naczelnik p. Jarecki, przedstawicie!
,,Dzień. Bydg." red. Cesarz i poseł Pawlak.

Marszałkował prezes dzielnicy p. Samoliński
z Grudziądza, który powoiał na sekretarza p.
Indreka z Gdańska i p. Kaczmarkównę z Gru
dziądza. Prezes Samoliński w ewera sprawo
zdaniu uwypuklił mrówczą pracę sokolstwa

pomorskiego, które pod względem przysposo
bienia wojskowego przoduje innym stowarzy
szeniom. Pracę tę sokolstwa pomorskiego
oraz jego zarządów dosadnie ilustruje wydana
z okazji dziesięciolecia Niepodległości Polski

książka, w której znajdują się sprawozdania z

działalności wszystkich gniazd pomorskich. Ze
brań odbyło się: 1 Rady Dzielnicowej, 3 zarzą
du Dzielnicy oraz 24 Przewodnictwa Dzielnicy.
Na powyższych zebraniach powzięto około 200

uchwał, które następnie sekretarjat wykonał,
oraz załatwiono jeszcze około 800 spraw innych,
Pozatem odbywały się zebrania Rad Okręgo
wych We wszystkich okręgach.

Dzielnica Pomorska, jak wynika ze sprawo
zdania, liczy obecnie U okręgów. Liczba
członków liczbowo przedstawia się następująco:
Sokołów 5560, sokolic 1000, młodzieży mę
skiej 1170, żeńskiej 400, razem 8130 osób,

W gronie swojem Tow. gimnastyczne ,,So
kół" posiada szereg członków odznaczonych
krzyżem ,,Polo'nja Restituta” i krzyżem zasługi.

Odznaczenia dowodzą niezbicie, te ,,Sokół"
jest organizacją wzorową działającą dla dobra
Państwa i Narodu, której leż tak władze woj
skowe, samorządowe i komunalne idą na rękę,

W czasie swego urzędowania zarząd praco

wał usilnie aby ożywić gniazda żeńskiego Soko
ła, podnieść do należytego poziomu. Praca w

tym kierunku została już zapoczątkowana. U-
tw-orzono dotychczas gniazda żeńskie i to: w

Bydgoszczy, Grudziądzu, Toruniu, Brodnicy i
Witoldowie.

W końcu swego przemówienia preze9 Samo-
liński apelował do gniazd, aby odpowiadały na

listy i przysyłały na czas wszelkie raporty oraz

składki.

Proponowanej przez zarząd podwyżki opłat
na rzecz Dzielnicy, z których to pieniędzy opła
cany byłby stały instruktor, zjazd r.ie uchwalił.
W dyskusji kilku delegatów wyraziło zdanie,
iż podwyżka w obecnej chwili przyczyniłaby
się do uszczuplenia szeregów sokolich, bowiem
duża ilość członków rekrutujących się ze sfer

robotniczych, uczni rzemieślniczych i młodzie
ży nie byłaby w stanie ze składek się uiścić.

Budżet zaprojektowany przez zarząd Dziel
nicy przedstawiający się w dochodach i rozcho
dach 10000 zł uchwalono.

Następnie omawiano sprawę zlotu wszech
polskiego, który się odbędzie dnia 27 czerwca

w Poznaniu. W związku z tem zarząd Dzielni
cy postanowił urządzić zloty: w Grudziądzu
dnia 23 czerwca dla II, III, VI, XI okręgu, w

Bydgoszczy 2 czerwca dla okręgów: IV, V, VIII,
w Tczewie dla kaszubskiego i Gdańska dnia
9 czerwca Pozatem przed wyjazdem do Po
znania odbędzie się jeszcze dnia 2 czerwca ele-

minacyjny zlot w Bydgoszczy.
Po przerwie obiadowej przystąpiono do

wyboru ncwego zarządu.

Zjazd następny uchwalono zwołać do Byd
goszczy, Wniosek okręgu III Grudziądz, pro
jektujący urządzenie kursu Wych. Fiz. dla mło
dzieży został przyjęty. Zarząd postanowił u-

rządzić w Iipcu roku bież. 4-tygodniowy kurs
w Lidzbarku, dragi dla druhen w sierpniu w

Mniszkowie pod Grudziądzem.
W wolnych glosach poruszono sprawę gma

chu sokolego w Pucku. Sprawę tę odłożono
do czasu zbadania aktów. Po omówieniu sze
regu spraw wewnętrznych związku obrady zą-,
kończono.
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Czwartek, dnia 11. 4. ,,Musisz być moją".
Piątek, 12. 4. ,,Nadzieja".
Sobota, 13. 4. ,,Łatwiej przejść wielbłądowi".

Ostatnie przedstawienie operetki. W ub.

sobotę i niedzielę zespół operetkowy dał w

Tęatrze Polskim dwa ostatnie, pożegnalne
przedstawienia. Widownia wypełniła się po
same brzegi publicznością. Publiczność nasza

ogromnie lubuje się właśnie w operetce. Stąd
też z wielkim żalem pożegnała zespół operetko
wy; który nie mogąc się utrzymać opuszcza
Grudziądz. Całemu zespołowi operetkowemu
a szczególnie ulubieńcom p. Meli Grabowskiej,
pp. Dowmuntowi, Ostrowskiemu i Sulimie zgo
towano wielką owację. Z szczerym żalem że
gnano się z tym miłym zespołem operetkowym.

Tow. Właścicieli Nieruchomości przypomina
swoim członkom, że zebranie miesięczne od
będzie się dnia 10. bm. o godz. 7,30 wiecz.
w sali hotelu ,,Pod Złotym Lwem" przy ulicy
3 Maja z nast. programem: zagajenie i powi
tanie przedstawicieli, i odczytanie protokółu z

ostatniego zebrania, referat o podatku docho
dowym, komunikaty zarządu, referat p. Mazura
o ustawie popierania tanich mieszkań, sprawo
zdanie skarbnika i sprawa wycieczek, wolne

głosy i wnioski, zamknięcie. Obecność wszy
stkich członków konieczna. Zarząd.

Kino ,,Apollo" wyświetla najpiękniejszą
symfonię ekranu p. t. ,,Qjoze". Reżyserja Her
berta Brenona, według słynnej powieści ,,Kapi
tan Sorrel i jego syn". W roli gł, męski Nils
Asther i Czarująca Anna Nilson.

Z międzynarodowego kongresy miast
w Hiszpanji.

(Korespondencja sprawozdawcza u prezydenta miasta Grudziądza
p. Wiodka, prezesa Związku Miast Pomorskich.

Grudziądz, w kwietniu.

Weszło u nas, w Grudziądzu w pożyteczny
zwyczaj, że ilekroć prezydent miasta p, Wło
dek wraca z wojażu zagranicznego — nie za
niedbuje podzielić się wrażeniami z prasą miej
scową, informując ją o poczynionych bustrycli
obserwacjach z różnych dziedzin życia socjal
nego danego kraju. Tak też stało się i obecnie.

Jak wiadomo, prezydent m. Grudziądza jest
prezesem Związku miast pomorskich i z tego
tytułu odbył dłuższą podróż do Hiszpanji, na

międzynarodowy kongres miast. W barwnym
i bardzo zajmującym referacie p. prezydent
roztoczył przed zebranymi radcami miasta
i prasą wiele interesujących szczegółów, prze-
dewszystkiem z punktu widzenia gospodarki
komunalnej.

Z jakiejkolwiek strony oceniać będziemy
niewątpliwy pożytek takich podróży, to prze-
dewszystkiem waga ich i doniosłość będzie się
mieściła w spotęgowaniu naszej propagandy
zagranicznej. Właściwie źle piszę, nie w spo
tęgowaniu naszej propagandy, ale wprost w ele-
ir.entarńem nawiązaniu tego, co przez dziwną
ircriję nazywało się u ńas dotychczas propa
gandą. 'Sprawozdawca, rzucił kilka przykładów,
tak o pomstę wołającej ignorancji za granicą
w sprawach polskich, że naprawdę rumieńcem

Wstydu oblewamy się na wspomnienie niedo-

łężnóści naszej służby propagandowej. Fran
cuzi o nas wiedzą malo, a tacy Hiszpanie, na
ród leńiwy, poza byczym łbem i ogonem, świa
ta nie widzący — wiedzą tyle prawie, co o mie
szkańcach Marsa. Na przedstawione ira przez
naszą- delegację fotografję naszych gmachów,
urządzeń, ulic, Hiszpanie oczy otwierali, pyta
jąc się przytem, czy czasem językiem urzędo
wym nie jest u nas język ... austrjacki!! Cha
ra'kterystyczną jest rzeczą, że na wszystkich
międzynarodowych zjazdach traktuje się nas,
naród 30-mlljonowy, na równi z Litwą, Jugo
sławią i wogóle z Bałkanami. Takie Węgry
zrozumiały, cżem jest propaganda i jaką w tym
celu wartość ma osobiste zetknięcie się przed
stawicieli narodu węgierskiego na forum mię-
dzynarodowem, dlatego też zwykle na zjazdy
wysyłają jak najbardziej liczną delegację.

Dzielnicę zachodnią Polski reprezentował
prezydent m. Poznania, Ratajski, będący zara
zem przewodniczącym delegacji polskiej, oraz

prezydent m. Grudziądza, Włodek.
Jeśli w dziedzinie politycznej nasza propa

ganda szwankuje, to nic mniej i w propagan
dzie gospodarczej są b. wielkie luki. Preży-
der.t m. Grudziądza w rozmowie z pewnym
wybitnym przedstawicielem życia gospodarcze
go Francji, musiał np. przekonywać go, że
w naszych miastach zachodnich są rzeźnie
z chłodniami,

W dalszym ciągu prez. Włodek omówił go
spodarcze tematy kongresu miast, jak: fundu
sze komunalne, sprawa zakładów użyteczności
publicznej. Kongres wypowiedział się za samo
rządową etatyzacją tych zakładów. Debaty
odbywały się w czterech językach: angielskim,
francuskim, niemieckim i przez kurtuazję
w hiszpańskim, W kongresie uczestniczyło kil
kudziesięciu przedstawicieli państw: Polski, An-

glji, Francji, Holandji, Belgji, Szwecji, Brazylji,
Danji, Japcnji, Litwy itd. Kongres otworzył
i zamknął Primo de Rivera. Hiszpanie byli
bardzo uprzejmi i gościnni, utrudnień paszpor
towych, rewizyj żadnych prawie nie było, są

oględni przy wydawaniu na cześć gości ban
kietów wystawnych, co w porównaniu z na
gminnie panującą w Polsce formą bankietowego

. obżarstwa i ,,popuszczajpasa", odbija się ko
rzystnie na rzecz Hiszpanów. Wartoby więc
nasze zapatrywania na przepych i wystawę
bankietową zrewidować.

Postanowiono wreszcie, że następny kon
gres odbędzie się w Polsce, ale nie w Pozna
niu, jak proponował prsz. Ratajski, tylko
w Warszawie, ze względu na Niemców, którzy
dyplomatycznie nic nie mieli przeciwko Pozna
niowi, ale wysunęli względy formalne i zwycza
jowe, mianowicie te, że kongresy Związków

Miast odbywają się w stolicach danego pań
stwa.

Charakterystyczne, że Hiszpania, aczkolwiek
nie brała udziału w wojnie światowej, to jed
nakże przeżywa głód mieszkaniowy.

Na pożegnalnym bankiecie w imieniu dele
gacji polskiej, w zastępstwie chorego prezyden
ta Ratajskiego, przemawiał w języku francu
skim p. prezydent Włodek. Nie podobna
w krótkiem sprawozdaniu wymienić wszystkich
szczegółów obfitego referatu p. prezydenta,
ograniczamy się tylko do krótkiego streszcze
nia wywodów mówcy z podkreśleniem, że

większą nieraz politykę robi się na forum

światowego gospodarstwa, aniżeli na jałowych
często posiedzeniach Ligi Narodów. Jeśli cho
dzi o nasz kapitał propagandy, to wycieczki de
legatów polskich na zjazdy międzynarodowe
przy zachowaniu możliwej niezmienności dele
gatów ze względu na osobiste konnelcsje za
dzierzgnięte w podróży, są doskonałym opro
centowaniem tego kapitału, , es.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 10 kwietnia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Ezechiela pr., Daniela, Apolonjusza.
Jutro: Leona Wielk. pap., Hermana.

Wschód słońca: godz. 5,17.
Zachód słońca: godz. 18,47.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 8 k wietnia do 14 bm.

dyżurują następujące apteki:
1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 89,

l tel. 385;
2) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5,

t tel. 204;
3) Apteka W. Kużaja, u lica Długa nr. 57,

i. tel. 300.

Wypożyczalnia książek BLEKTOR", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Biblioteka francuska T-WA, PRZYJĄĆ.
FRANCJI, ul. Cieszkowskiego 20, otwarta w

poniedziałki i piątki od 6 -7 . (1794
- Muzenm miejskie przy Starym Rynku

otwarte codziennie od 10-4 , w niedzielę od
11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów ,,Bractwa św. Łukasza'' z Warszawy.

TEATR MIEJSKI.

Dziś i dni następne o godz. 19,30 nPanna

z dobrego domu" dla Związków Zawodo
wych.

W sobotę transmisja do Radja operetki
Granichstaedtena nOrłów" w koncertowym
zespole.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych ,,Panna z dobrego domu", wieczór
zaś ,,Baron cygański" .

W przygotowaniu ,,Niespodzianka" K. H.

Roztworowskiego, która wejdzie na reper
tuar w przyszłym tygodniu, oraz w dziale

muzycznym ostatnia kompozycja L. Falla

,,Młodość w maju".

Konstytucja nasza obok grzebania zwłok

pozwala i na ich palenie. Miało to być teo-

retyćzńem ustępstwem na rzecz hygjeny.
Tymczasem nasi inowiercy robią z tego po
stanowienia praktyczny użytek. Już daw
niej Katowice uchwaliły wybudować spa
larnię nieboszczyków, ale jakoś skończyło
się na uchwale. Te samą myśl podjęła o-

becnie socjalistyczna Łódź, tylko ją zaraz

i w czyn wprowadza. Grunt na ten cel już
nabyty, konkurs na projekt zakładu roz
pisany.

Koła katolickie pocieszają się tern, że

krematorjum to będzie służyć wyłącznie
bezw'yznaniowym i inowiercom. Jest to błę
dne zapatrywanie.

Bo natura ludzka lgnie do pewnych ob
jawów fizjologicznych wbrew nakazom ko
ścielnym, Nje tu miejsce ria rozpisywanie
się, dlaczego tak się dzieje. Pouczają nas

jednak przykłady. Gdy w arcykatolickim
Wiedniu wybudowano w roku 1922 krema
torium, to także nazywało się, że to tylko
pogański piec. Tymczasem zaraz w pierw
szym roku dalo się w nim spalić kilkudzie
sięciu katolików. A dziś liczba ich idzie w

tysiące. Przyczem zauw'ażyć trzeba, że nie

rodzina decyduje o spaleniu zwłok, tylko
wyraźne postanowienie w testamencie nie
boszczyka,

Wątpliwości nie ulega, że i łódzkie kre-

matorjum pójdzie tym samym trybem. Po

żydach, po ewangielikach i po bezwyzna
niowcach przyjdzie kolej na katolików. Ko
ściół napewno odmówi udziału w takim po
grzebie.

- Akademia papieska w Teatrze Miej
skim. W niedzielę, t. j. 14 bm. odbędzie się
w Teatrze Miejskim akademja papieska,
urządzona ku czci Ojca św. Piusa XI przez
garnizon bydgoski. Początek o goęlz. 12,15
koniec o godz. 13,30. Ceny miejsc: 1 zł i
50 gr. - Czysty dochód na kaplicę pole
głych.

- Wycieczka krajoznawcza P ozn ań -

Karpaty, zorganizowana z ramienia zarządu
okręgowego Oddziału Poznańskiego Stow.
Chrz. Nauczycieli Szkół Powszechnych. W
czasie od 2 do 14 lipca br. organizuje się
wycieczkę krajoznawczą dla nauczycielstwa
na wzór poprzednich lat: Poznań-Warsza
wa — Lublin — Lwów — Worochta (Karpaty
wschodnie) — Drohobycz - Borysław - ew.

Krynica - Kraków ew. Katowice. Koszty po
dróży, wstępy, noclegi, wyżyw-ienie cr. 140 zł.

Zgłoszenia razem z zaliczką, 40 zł przyjmuje
kierownik wycieczki p. Śniegocki - Poznań,
Ostrówek 17/18 najpóźniej do 3 maja br. i

udziela na życzenie specjalnych informacyj.
- Przyciągnięciem do miast zagranicz

nego rucha turystycznego żywo zajmuje
się obecnie komisja międzyministerjalna.
Wychodząc z założenia, że do Polski przy
będą latoś liczne wycieczki cudzoziemców
w związku z Powszechną Wystawą Krajo
w ą w Poznaniu i europejskiemi regatami
wioślarskiemi w Bydgoszczy, Związek
Miast Polskich zalecił naszym miastom

nietylko utworzenie związków propagandy
turystyczne), ale poprawę bruków, ulic i

chodników, rozmieszczenie tablic i map

orjentacyjnych, zwiększenie liczby auto
busów wycieczkowych i uporządkowanie
nadbrzeży w miasta(% położonych nad
rzekami (wyraźna wskazówka dla Bydgosz
czy!).

Dla cudzoziemców podróżujących na zasa
dzie ,,czeków podróży" zorganizowano dwie
zasadnicze tury wycieczkowe 7-dniową i

15-dniową z pominięciem Bydgoszczy! Przy
12 turach automobilowych ustalono tylko
jedną (Poznań - Bydgoszcz - Kartuzy ~

Gdynia), która zahacza o Bydgoszcz.

CftMelmmo.
Osobiste. Miejski sekretarz podatkowy p.

Fr. Wiśniewski powrócił z kilkutygodniowego
kursu w Poznaniu i objął urzędowanie

Tow, śpiewu ,,Harmonja" wystąpiło z okazji
dziesięciolecia swego istnienia z popisowym
śpiewem religijnym w kościele fartiym. Odśpie
wano na 4 glosy pod batutą p. dyrygenta Ma
linowskiego mszę łacińską.

Z Tow. śpiewu ,,Harmonia". Dnia 4. bm.

odbyło się w sali Strzelnicy nadzwyczajne wal
ne zebranie Tow. śpiewu ,,Harmonia", które za
gaił prezes Wasiełewski. Po przeczytaniu pro
tokółu z rocznego walnego zebrania przez se
kretarza p. Chmielewskiego, przyjęto do wia
domości sprawozdanie komisji rewizyjnej. Ob
chód dziesięciolecia istnienia towarzystwa usta
lono na dzień 14 lipca. Ścisły program obchodu

poruczono opracować zarządowi. W końcu
omawiano sprawę zlotu śpiewaczego w Świeciu.

Tuclsolsi.
W przededniu zjazdu młodzieży polskiej.

Celem zorganizowania na terenie powiatu tu
cholskiego Stow. Młodzieży Polskiej, odbędzie
się w Tucholi w niedzielę, dnia 21. bm. zaraz

po nabożeństwie w auli szkoły powszechnej
zjazd powiatowy w którym wezmą udział dele
gaci istniejących stowarzyszeń, oraz osoby za
interesowane, Na zjazd powyższy przybędzie
generalny sekretarz Związku ks. Żynda.

Pożar. W ub. poniedziałek wybuchł pożar
w zabudowaniach kolonisty p. Artura Krugera.
Spłonęło stodoła, w której znajdowało się około
100 ctr. wymłóconego zboża, dalej maszyny rol
nicze, oraz zapasy paszy itd. Spłonęła również

stajnia z której na szczęście zdołano uratować

żywy inwentarz. Na miejsce wypadku przy
była straż pożarna z Łowińka, Łaszewa, Serocka
Brzeźna i Łowinia. Straty obliczają na około
20.000 zł.

Wybory gminne. Nowa rada gminna wybra
ła na sołtysa gminy osadnika p. Antoniego
Cackowskiego, który ku zadowoleniu mieszkań
ców gminy ten urząd sprawował.

SfsHrwgtsai'gl.

Na fundusz dyspozycyjny. Na ostatr.iem ze
braniu' Podoficerów Rezerwy uchwalono w dro
dze dobrowolnych składek zebrać większą sumę
na fundusz walki ze szpiegostwem skreślonym
przez sejm. Major Krzywko wygłosił ciekawy
referat o przysposobieniu wojskowem w innych
krajach. Prezes Podofic Rezerwy p. Mazurow
ski omówił szczegółowo sprawę przynależności
do Federacji. Na wniosek prezesa uczczono

przez powstanie pamięć śp. marszałka Focha.
Oficerowie i podoficerowie garnizonu Sta

rogard złożyli 643 zł na fundusz dyspozycyjny
marszałka Piłsudskiego.

W tramwaju.
- Pani Łepkowska, wszelki duch Pa

na Boga chwali! A cóż to pani zą wojackl
kapalusz ma na głowie?

- Nie widzi pani? Przecie maciejówka
legjonowa. Nie szykownie mi w niej?

- Pewnie, pewnie, ale co pani do gło
wy strzeliło takie cóś wsadzać na głowę.

- Moja pani, ja chce tą maciejówką le-

gjonową zadokumentować wobec całego
Czyżkówka i wobec cały Bydgoszczy, że

już też duszą i ciałem naleie do pana mar
szałka Piłsudskiego.

- Na dusze to on sie ta od biedy zgo
dzi, ale żeby na ciało, to niewiem...

-- Panie Antkowiak, stuł pan gębe i nie

rób pan hecy ze świętości narodowych, al
bo niewiem co z panem zrobię. Mówię i

powtarzam: zapisałam sie na śmierć i na

życie panu marszałkowi, i ręka Boska
m nie skarż ,,jeśli mu sie sprzeniewierzę.

- I skądże sie to pani na taką miłość

do pana marszałka zebrało?
- Głupio sie przyznać, ale nie wzion

mnie ani temi wąsami, ani swoim wojac-
kim charakterem, ino tym artykułem, co

go w niedziele w gazyty puścił.
- Tak pani ten artykuł do gustu utfa-

fil?
- A cóż pani myśli, jakby mi go z naj

głębszego serca wykrajał. Bodaj mu sie

ręka święciła, bodaj mu ten jego atrament

nigdy nie wysechł w kałamarzu! Kto umie
tak pisać, ten jest dopiero u mnie prawdzi
wy marszałek. Moja, pa.ni, ja tyż byle ko

mu z pod ogona nie wypadła, ja tyż umiem

swoje powiedzieć, ale nie śmiałabym sie
z nim na jęzory mierzyć. W Dzienniku Byd
goskim tyż niejedno ładne czytałam sto-

jeć, ale nimają oni ty mocy, co pan mar
szałek, nie! P.umieniłam sie jak ta pa
nienka, gdy pierwszy raz bociana obaczy.
Jak pani do końca przeczyta, to ino pa-
pirka. wziąść i gębe sobie obetrzyć, niby
że to człowiekowi idzie ślina na jeszcze
więcy. Wszystko, co napisał, to takie na
sze, takie kochane, takie polskie! Juści
miodem sejmu nie smarował, a mimo to

lizać mu sie kazał. Liebermanowi tak

wrzepił, że parch powinien sie tera ze skó
ry wylenić, a i Wożnickiemu setnie na
bzdyczył. Mam ten artykuł ze sob a i jeśli
ście go nie czytali, to przyjdźcie kiedy do

mnie do domu, a jeszcze raz go sobie ra
zem przeczytamy, bo tu w tramwaju nie

wypada...
- Rrrynęk!... Stary Rrrynek!

2ędać w oryginalnej* spakowaniu ,,4tegsV'ą
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Seniorki Żeńskiego ,,Sokoła"
Z powodu przeprowadzenia lekcji ćwi

czeń w Nakle przez Instruktorkę naszą drh.

Wieczorkową, jutro, w czwartek lekcja
ćwiczeń senjorek Żeńskiego Sokola wypa
da.

Walne zebranie Żeńskiego Towarzystwa
Gimnast, ,,Sokół"

odbędzie się w środę, dnia 17 kwietnia br.

o godz. 7,30 wieczorem w salce Hotelu Len-

gninga. W razie nie stawienia się prawo
mocnej do uchwał liczby członkiń, odbędzie
się walne zebranie w pół godziny później
bez względu na ilość zebranych członkiń.

Porządek obrad:

1) Zagajenie; 2) Ukonstytuowanie prezy-
djum; 3) Odczytanie protokulu z ostatniego
walnego zebrania; 4) Sprawozdania zarzą
du: a) prezeski, b) sekretarki, c) naczel
niczki, d) skarbniczki, e) komisji rewizyj
nej; 5) Dyskusja nad sprawozdaniami; 6)
'Udzielenie zarządowi absolutorjum; 7) U'
zupełnienie zarządu; 8) Wybór komisji re
wizyjnej, sądu honorowego, delegatek na

Zjazd Dzielnicowy i okręgowy; 9) Ustalenie
budżetu na rok 1929; 10) Komunikaty za
rządu; 11) Wnioski i wolne glosy; 12) Za
kończenie.

w- Towarzystwo Restauratorów na mia
sto Bydgoszcz i okolicę urządza zebranie

informacyjne w hotelu LeDgninga w czwar
tek, 11 kwietnia rb. po południu o godz. 4/4.
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy.

Zjazd okręgowy odbędzie się w Chodzie
ży, dnia 18 kwietnia. Program zjazdu ogło
simy w jednym z najbliższych numerów

,,Dziennika'*.
— Niepokojący objaw. Dopuszczenie na

targowicę bydgoską jeszcze jednej (uprzy
wilejowanej przez Magistrat!) firmy eks
portującej bekony, pociągnęło za sobą fa
talne skutki dla tutejszych rzeźników, a

w następstwie — dla konsumentów. Wo
bec słabego dowozu świń a wielkiego po
pytu zagranicą, eksporterzy bekonów za
częli się wzajemnie licytować. Żaden z

rzeźników bydgoskich nie mógl wczoraj
nabyć lepszego towaru, gdyż wszystko wy
kupili eksporterzy, plącąc 15-20 groszy na

funcie ponad cenę rynkową. Jeżeli w na
stępstwie cena mięsa wieprzowego w skle
pach tutejszych podrożeje, niech konsu
menci przynajmniej wiedzą, kto zawinił,
chociaż im to już malo pomoże, bo klamka

zapadła. Przyjdzie nam chyba jeść ochła
py, lepszy towar... bowiem zjedzą Anglicy.

— Niema wystawcy weksli. Do składu

Braci Mateckich przy Starym Rynku, przy
był jakiś osobnik, który przedstawiwszy się
jako Juljan Zeling, właściciel domu w Ła
biszynie, pobrał towarów na kilkaset zło
tych, na którą to sumę wystawił weksle.

Gdy przyszło do płacenia weksli, Zelinga
nigdzie odńaleźć nie można było, gdyż nie

jest nigdzie meldowany. Ktoby go napotkał,
zechce o tem powiadomić firmę Braci Ma
teckich, w'zględnie władze policyjne.

— Ostre strzelanie. W dniach 11 i 12

kwietnia br. przeprowadzać będzie 62 p.p .

Wlkp. ostre strzelanie na strzelnicy bojo
wej 15. Dywizji Piech. Wlkp. (plac ćwiczeń

Jachcice). Ubezpieczenie zapewnione przez
własne posterunki.

— Dziś, w środę, iO bm. ,,Wieczór pieśni
i duetów", w sali Kasyna Cywilnego, ul. Gdaó
ska 160 a. Niezmiernie wyszukany i interesu
jący program koncertu w wykonaniu Wandy
Cholewo-Czekierskiej (sopran), Lidji Kustodie-

wej-Rosińskie; (mezzosopran) oraz A. Miedzi-

szewskiej-Grigorjew (akompanjament), a zawie
rający liczne pieśni, arje i duety polskich i ob
cych kompozytorów, zgromadzi bezwątpienia
elitę naszego miasta. Sprzedaż biletów w księ
garni i składzie nut Jana Idzikowskiego, Gdań
ska 16-17. Ze względu na wielkie zaintereso
wanie koncertem, bilety zamówione a nie wy
kupione do g. 6 w. zostaną sprzedane. Forte
pian koncertowy Bliithnera z firmy B. Sommer

ielda.
— Okrężna podróż po Bałtyku. Zaintere

sowanie, jakie wywołały w ubiegłych latach

organizowane wycieczki zagraniczne, oraz li
cznie wyrażane życzenia podróżnych skłaniają

Żeglugę Polską" do zaprojektowania w czerw
cu br. okrężnej wycieczki po Bałtyku, dającej
możność zwiedzenia Rygi, Tallina (Rewia), Hel-

singforsu, malowniczych scher, Hango, Abo,
Mariehamn, Stockholmu i Kopenhagi. Wycie
czka rozpoczęłaby się 5 czerwca i trwała do
23 czerwca br. Jest to okres białych nocy,
przy których kraje Północy posiadają swoisty
urok, morze zaś bywa zwykle spokojne. Koszta

tej 18-dniowej wycieczki wyniosą w zależności
od kabiny od zł 900, łącznie z wyżywieniem
w drodze, orazrpodczas postoju statku w por
tach. Przewidziane są zniżki.

— Wykłady T. N. S. W. Po świętach wiel
kanocnych dalsza serja wykładów prof. dr. Pe-

lińskiego o literaturze polskiej rozpoczęła się
w poniedziałek, 8 bm. i nada! odbywać się bę
dzie w szkole wydziałowej żeńskiej, ul. Konar
skiego, w poniedziałki, środy i piątki od 6,30
do 7,30 wieczorem. Z dniem dzisiejszym prele
gent przechodzi do najwspanialszej epoki roz
kwitu kultury polskiej, do romantyzmu, który
wyłonił trójcę genjalnych wieszczów naszych
i całą plejadę poetów, pisarzy i filozofów. Wpi
sy przyjmuje prof. Kozłowski każdorazowo

przed wykładem.
— Obchód 10-Iecia Stowarzyszenia Urzędni

ków Państw., Samorz. i Komunalnych, Koła

Bydgoszcz. W sobotę, dnia 13 bm. obchodzi

stowarzyszenie wyżej wymienione obchód 10-

lecia swego istnienia w Resursie Kupieckiej, uL

Jagiellońska 25. Początek o godz. 7 wieczór.
Po zakończeniu programu odbędzie się zaba
wa towarzyska, połączona z tańcami. Zapro
szenia zostały już rozesłane. Kto przez przeo
czenie zaproszenia nie otrzymał, zechce się
zwrócić bezzwłocznie do członków wzgl. bez
pośrednio do p. sekretarza Kostucha uL Jagiel
lońska 21, pokój 22. Szan. zarządy towarzystw
spckrewnionych prosimy o wydelegowanie
przedstawicieli.

Chore kobiety otrzymują przez użycie
natura1nej wody gorzkiej Franciszk -Józefa
lekkie wypróżnienie, przyczem połączone to

jest nieraz z nadzwyczaj dobroczynnem dzia
łaniem na chore organy. Autorzy klasycznych
dzieł o chorobach kobiecych twierdzą, iż po
myślne działanie wody Franciszka-Józefa po-

, twierdzają rezultaty ich badań. Żąd.wapt. (8600

— Kradzież wózka. Dnia 8 bm. w podwó
rzu domu przy ulicy Długiej 56, skradł niezna
ny sprawca wózek ręczny wartości 40 zł, na

szkodę Alojzego Kapy, zamieszkałego tamże.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś wczorajsza premjera świe
tnej komedji p. t. ,,Królowa jego serca" z Lianą
Haid w roli despotycznej królowej-żony, mal
tretującej księcia-małżonka. Akcja rozgrywa
się w przepysznych pałacach i operze wiedeń
skiej. Nadprogram ,,Magik w opałach", farsa
w 3 aktach.

NOWOŚCI wyświetlało wczoraj przy zapeł
nionej widowni sensacyjny, wytworny film ,,Jo-
eziwara, jacht rozkoszy" (wytw. ,,Ufa"). Jest
w tym filmie napięcie ,kryminaipe, bogactwo,
przepych, hulasZczość życia, tajemniczość, ak
cja przeprowadzona żywo, z rozmachem, W ro

li gt. Brygida Heim; nazwisko mówi za siebie.

Nadprogram tygodnik i ,,Próba fotogeniczłiości
kandydatek na Miss Polonję". W przerwach
koncert radjowy.

MARYSIEŃKA w'yświetla cieszący się po
wodzeniem i uznaniem publiczności największą
epopeę wojenną p. t ,,Miasto miljona pole
głych". Jest to dramat dla tych, którzy pamię
tają jak i dla tych, którzy nie wiedzieli, czem

były bitw'y pod Verdun.

CORSO wyświetla od wczoraj począwszy
wielki dramat sensacyjny p. t. ,,Jeden przeciw
10-ciu". Nadprogram ,,Mik zdobywa rekordy"
i Bohaterski reporter" - wesołe komedje.
Razem 14 aktów.

(Biegpropagandowy
,jVzim uha (BydgosJUęjp

Tegoroczny bieg okrężny propagandowy
,,Dziennik a Bydgoskiego1' odbędzie się
w dzień Wniebowstąpienia Pańskiego
t. j w czwartek 2-go maja rb.
na przestrzeni 3000 mtr. Bieg dostępny
jest dla zawodników całej PoBski.

Zapisy przyjmuje kierownik biegu
p. Fr. Gołębiewski, Bydgoszcz, ulica
Św. Trójcy 10 — do dnia 2 maja rb.

Walne zebranie ICasF Sfefczyka.
Od dwóch lat istnieje w Bydgoszczy na

przedmieściu Rupienicy spółdzielnia kredy-
towo-oszczędnościowa pod nazwą. Kasy
Stefczyka.

Jest to typ spółdzielni rolniczej, prze
niesiony do nas z terenu Małopolski. Or
ganizacja, oparta na wzorach Raiffeisena,
zapoczątkowana w b. zaborze austrjackim
r. 1899 przez Fr. Stefczyka, przy poparciu
galicyjskiego wydziału krajowego rozrosła

się niesłychanie. W r. 1913 znajdowało się
w Małopolsce 1400 Kas Stefczyka z 322 000

członków i 70 rttilj. koron wkładek oszczęd
nościowych. W r. 1919 powstała Centralna

Kasa Spółek Rolniczych w Warszawie, o-

bejmująca obecnie 2700 różnych spółdzielni
rolniczych i 430 090 udziałowców. Na Po
morzu istnieją od niedawna 124 Kasy Stef
czyka; w Toruniu istnieje związek rew'izyj
ny spółek rolniczych.

Kasa Stefczyka w Bydgoszczy rozwija
się bardzo pomyślnie. Na walnem zebra
niu odbytem dnia 7 kwietnia rb. rewident

Związku p. Zytowicz z Torunia wyraził się

z uznaniem o gospodarce tutejszego zarzą
du, podniósł znaczny wzrost liczby człon
ków (z 129 na 263) i zachęcał do większego
składania oszczędności, które w Kasach

Stefczyka dają oprócz lO% rocznie jeszcze
tę korzyść, że nie oblicza się od nich podat
ku rentow'ego. Udział członkowski, upraw
niający do otrzy'mywania pożyczek wynosi
tylko 25 zi, wpisowe 2 zł.

Walne zabranie zatwierdziło bilans za

rok 1928 (obrót Kasy wynosił przeszło
ćwierć miljona złotych) i udzieliło zarządo
wi oraz radzie nadzorczej pokwitowania,
zaś p. Reicheltowi jako założycielowi i kie
rownikowi spółdzielni za ow'ocną pracę wy
razy uznania i osobne podziękowanie.

Prezesem rady nadzorczej na miejsce p.

Miazgi wybrano pp. Michała Seweryna, do

zarządu Kasy p. Romualda, Reichelta - pre
zesem oraz trzech członków pp. rektora Za
wadzkiego, Matykę i Juszczyka.

Upow'ażniono zarząd do zaciągania poży
czek w Centralnej Kasie do wysokości
100 000 złotych.

Święconka wielkanocna w Tow. Terminatorów.
W niedzielę, dnia 7 bm. w Domu Czela

dzi Katolickiej, urządził dla swych pupi
lów Komitet Opiekuńczy T-wa Termina
torów święconkę wielkanocną. Przy suto

zastawionych stolach zasiadło zgórą 120

uczniów rzemieślniczych w tow'arzystwie
mistrzów', swych opiekunów. Była to

pierw'sza święconka, urządzona dla ucz
niów przez Opiekę, a to zespolenie przy
jednym stole mistrzów z terminatorami

jest pięknym dowodem troskliwości i pie
czy, jaką roztaczają opiekunowie nad dro
gą sobie młodzieżą,

Ceremonji poświęcenia dokonał ks. prof.
Pałkowski, który też wr pięknych słowach

przemów'ił do młodzieży rzemieślniczej,
wskazując na znaczenie wspólnego spoży
wania poświęconych darów i nawołując
młodzież do bratniej miłości i życia w e
dług zasad Chrystusow'ych.

Następnie opiekun p. Fr. Kowalski po
witał ks prof. Pałkowskiego, przedstawi
ciela Izby Przemysłowo-Rzemieślniczej, p.

Syndyka Dudkowskiego, przedstawicieli
prasy, senjora towarzystw p. L. Sosnow
skiego, przedstawiciela 8 Dyonu Samochod.

p. Czaplińskiego, członków zarządu Izby

Rzemieślniczej pp. Grześkowiaka i Szcze
pańskiego, oraz przedstaw'icieli Czeladzi

Katolickiej i przybyłych gości; poczem w y 
głosił serdeczne przemówienie do swych
pupilów, wskazując im obowiązki, jakie
mają wobec Kościoła, Ojczyzny i społeczeń
stw'a.- Dalej przemaw'iali jeszcze pp. sy n
dyk Dudkowski i senjor L. Sosnowski.

Przy dźwiękach orkiestry Towarzystwa
Terminatorów przystąpiono do wspólnego
spożywania św'ięconych darów Bożych, któ-
remi obficie darzono uczestników.

Na pogawędce tow'arzyskiej, wśród ser
decznego nastroju, spędzono kilka miłych
bardzo chw'il.

Opiece Towarzystwa Terminatorów, na
leżą się słowa uznania, bo nie szczędząc
wysokich kosztów, kontynuuje nasze pol-
sko-katolickie tradycje, dając tem piękny
przykład młodemu pokoleniu.

Opieka składa się z przedstawicieli
wszystkich cechów Tow. Przemysiowo-
Rzemieślniczego i z przedstawicieli T-wa
Czeladzi. Do zarządu ścisłego wchodzą pp.
Fr. Kowalski — prezes, St. Kowalski —

wiceprezes, Jan Szczepański — skarbnik
i Józef Sporny — sekretarz.

FUNDUSZ NA WALKI!
ZE SZPIEGOSTWEM.

Na skutek odezwy Federacji do dyspo
zycji ministrowi wojny p. marszałkowi

Piłsudskiem u złożyli:

Garnizon Bydgoski zebrał na Fundusz

Dyspozycyjny Pana Ministra Spraw Woj
skowych 3.187,— zł.

My, żołnierze, jesteśmy przekonani, że

i Koledzy podtrzymają nas w tej tak nie
słychanie ważnej akcji.

Komendant Garnizonu

Thommee, generał bryg.

Szanowny Panie Redaktorze!

Chętnie pośpieszam złożyć datek n a

Fundusz na walkę ze szpiegostwem zł 50, ,

a na bat dla jednej części sejmu drugie
zl 50,-,

Z poważaniem
Z. Rybicki.

Znowu oszustwo mieszkaniowe.

Do p. Ignacego Przybysza, który poszukiwał
mieszkania dla siebie, zgłosił się pewien oso
bnik, niejaki P., z propozycją odstąpienia mu

swego mieszkania, za cenę 700 zł. P. Przybysz
chętnie zgodził się na propozycję i wypłacił
wobec świadków i za pokwitowaniem owemu

osobnikowi żądane 700 zł, zadowolony, że

zrobił, jak na dzisiejsze czasy, dobry interes.

Niestety, okazało się jednak później, że ów oso
bnik nie miał własnego mieszkania, lecz za
mieszkiwał jako sublokator i w dodatku zaraz

po otrzymaniu gotówki od p. Przybysza ulotnił

się w niewiadomym kierunku. Sprawa oparła
się o władze.

Ładne służące.

Przed kilku dniami służąca u pań
stwa Pawliczak zamieszkałych przy u*

licy Promenada 4, Genowefa Dobro, o~

kradłszy nocą swoich chlebodawców z

bielizny i innych rzeczy, wartości prze
szło 400 zł, spakowała swoje i skradzio
ne rzeczy ulatniając się w niewiado
mym kierunku. Za Dobrą wszczęto po
szukiwania.

W podobny sposób postąpiła służąca
u p.Katarzyny Mieszkowskiej, zamiesz--

kałej przy ulicy Gdańskiej 44, która za-'

brała również swej chlebodawczym bie

liznę iinnerzeczy wartości130 złi zbie
gła w niewiadomym kierunku.

Ku uwadze pośredników
w wynajmywaniu mieszkań.

Zwraca się uwagę pp. właścicielom biur

pośrednictwa w wynajmowaniu mieszkań,
iż w razie polecenia komukolwiek mieszka
nia nieistniejącego, lub bez wiedzy i woli

gospodarza domu, a jedynie tylko w poro
zumieniu z lokatorem, celem wprowadzenia
w błąd poszukujących mieszkań, właściciele

tych biur zostaną pozbawieni prawa prowa
dzenia takiego binra i pociągnięci do odpo
wiedzialności sądowej.

Właściciele biur, względnie uprawnieni
pośrednicy, obowiązani są dokładnie stwier
dzić, czy dane mieszkanie jest istotnie do

wynajęcia z wiedzą i wolą gospodarza i do
piero wówczas polecać je swym klientom.

Czas najwyższy, aby położyć kres nadu
życiom, jakich się dopuszczają różni pośred
nicy mieszkaniowi, narażając nieraz ludzi
na ruinę malerjalną.

AUDYCJE RADJOFONTCZNE.

CZWARTEK, 11 KWIETNIA.

15,35 Warszawa, Kraków. Odczyt ,,Wielka re
wolucja francuska f jej następstwa".

16,40—17,05 Poznań. Odczyt p. t. ,,Zwalczanie
gruźlicy", wygi. doc. dr. Łabendziński.

17,25—17,50 Kraków. Odczyt ,,Marja Rodziewi
czówna jako twórcza strażniczka ducha
i ziemi naszych Kresów".

20.00 Bern. Słuchowisko muzyczne p. t. ,,Królo
wa maju".

20.00 Wrocław, Transm. opery Beethovena

p, t. ,,Fidelio".
20.00 Berlin. ,,Acis i Galatea", pastorał Handla

na solo, chór i orkiestrę.
20,05 Wiedeń. Opera ,,Afrodyta i Brama po

gan".
20,30—21,15 Poznań, Recital fortepjaaowy

p. Nadzieji Padlewskiej.
21.00 Królewiec. Wesołe słuchowisko w 3 akt.

Karola Slobody p. t. ,,Przy herbatce".

21,15—22,00 Warszawa, Poznań, Katowice, Kra
ków, Wilno. ,,Pamiętnik warszawski".

Tapety, ceraty, linoleum
WYSYŁKOWY DOM TAPET

S. Siryszyk, Bydgoszcz, Długa 34
Założono 1904 6329 Telefon 1239
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— Baczność, rzemieślnicy! Przypominamy,
i e tylko do soboty dnia 13 bm. można przeglą
dać listy wyborcze w Miejskim Urzędzie Bez
pieczeństwa i Porządku Publicznego przy uJ
Grodzkiej, p^kój 8. Obowiązkiem każdego rze-

1tnieślnika jest przejrzeć listę.
- Zebranie konferencyjne przedstawicieli

W.F.iP.W. Dziś,wśrodędnia10bra.ogo
dzinie 20 odbędzie się Zebranie konferencyjne
przedstawicieli towarzystw W. F. i P. W
i klubów sportowych, w salj Rady miejskiej -

Magistrat.

Polskie Str. Ch. D.
Walne zebranie Ch. D. Kola Północ od

będzie się dn 13 bm., w sobotę, o godz. 7 w.

w lokalu 3 Maja, Plac Piastowski 'p. Mel
ler). Wobec ważnych spraw, jak i wybory
nowego zarządu, jak najliczniejszy udział
członków konieczny. Goście i Sympatycy
m ile widziani.

Ogólne zebranie stolarzy wszystkich zwią
zków odbędzie się w czwartek 11 bm. o 7-ej
w lokalu p. Mellera, Plac Piastowski,

Zebranie Koła Ch, D. Male Bartodzieje od
będzie się w niedzielę, 14 bm. o godz. 2,30,
w lokalu p. Szeerbartha, przy ul. Toruńskiej.
Z powodu ważności referatu, jaki na zebraniu

wygioszony będzie, o liczne przybycie człon
ków i sympatyków prosi zarząd.

Baczność, Kartel Ch. Z. Z.
Zebranie członków zarządu i Rady Kasy

oraz zarządów związków wchodzących w

skład kartelu Ch. Z. Z. odbędzie się w środę
dnia 10 bm o godz. 6,30 wieczorem w se
kretariacie przy ul. Dworcowej 2. Ze

względu na ważność spraw obecność wszy
stkich uprawnionych konieczna.

Zarząd Kartelu Ch. Z. Z.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji metalowców odbędzie się

w piątek, dnia 12 kwietnia br. o godzinie
6,30 w ,.Ognisku", ul. Jagiellońska 71.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Stow. Urzędników Państw. Rzp. Polskiej,

Koło Bydgoszcz. Miesięczne zebranie 11 bm.
o godz. 18 w hotelu Lengninga, Diuga 56. Ze

względu na ważne sprawy organizacyjne, obec
ność wszystkich członków jest konieczna.

,,Chopin", Przypomina się członkom o dzi-

siejszym występie w kościele garnizonowym.
Zbiórka o g-)dz. 5,20 przy kościele.

Wydział Tow. Bielawskich. Jutro, 11 bm.
w szkole przy ul. Poniatowskiego zebranie,
w sprawie obchodu 3 maja i Domu Katolickiego
na Bielawkach,

Tow. Czeladzi Katolickiej, Nadzwyczajne
walne zebranie, celem zatwierdzenia statutów,
w środę 1 0 'om o godz. 7,30, w Domu Czeladzi.

,,Sokół" L Zebranie plenarne w czwartek,
11 bm, o godz. 20 w salce Resursy Kupieckiej,
przy ul Jagiellońskiej 25.

Cech szewski. Na dzień 11 bm. zwołuje się
zebranie wszystkiej czeladzi szewskiej, zatru-

dn:onej u członków cechu, cełem założenia

wydziału czeladniczego. y
Baczność, lokatorzy. Walne zebranie Po

wszechnego Związku Lokatorów i Sublokatorów
odbędzie się w czwartek, 11. bra. o godz. 7

wiecz. w sali ,,Ogniska'* ul. Jagiellońska 71.
Tow. Filatelistów. W środę, dnia 10. bm. o

godz. 7,30 wieczorem posiedzenie w lokalu przy
ul. 3 Maja 13, parter lewo. Goście mile w'i
dziani.

Zebranie Związku Właścicieli Autcdorożek

odbędzie się w czwartek, 11 bm. o 8-ej w ,,Har-
tnonji , ul. Marcinkowskiego. Na zebraniu po-
wyższem prżyjmować się będzie członków do

spółdzielni benzynowej.
,,Sokół I, cddz, żeński. Dziś, w środę, dn.

10 bm ćwiczeni'a o 7,30 w szkole Św. Trójcy.
Przyjmowanie nowych członkiń tamże wzgl.
u druha Żólkiewicza, ul. Śniadeckich, w każdy
pon edziałek wieczorem.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie ple
narnewśrodę10bm,ogodz.8wsalip.Mel
lera, pi. Piastowski.

Zebranie zarządu Kolejowego Klubu Scort,
odbędzie się w piątek, 12. bm. o godz. 19 w

gmachu był'ej dyrekcji kolej, przy ul. Dworcowej
pokój nr. 13.

S, M. P. ,,Zorza". Zebranie oddz. starszego
w czwartek, 11 bm. o godz. 7,30 w szkole Sien
kiewicza.

Oddział kolarzy ,,Sokół" V. Zebranie p le
narne dziś w środę o 8-ej u p. Żólkiewicza, ul.
Śniadeckich róg Sienkiewicza,

S, M. P. ,,Promyk". Zebranie urozmaicone
oddziału młodszego dziś w środę o 7-ej w salce

parafjalnej.
Tow. śpiewu ,,Dzwon", Zebranie dziś w śro

dę, o 8-ej, w szkole na Okoiu.
S. M. P. ,,Gwiazda". Zebranie w czwartek

o 7,30 w salce parafjalnej. Zebranie zarządu
w środę, o 7,30 w biurze parafjalnem.

,,Dzwon". W środę, 10 bm. zebranie ple
narne o godz. 8 w auli szkoły na Okolu. Go
ście mile widziani.

Giełda warszawska
dnia 9 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
'-p ioe. poż. inwest. 105,50 106,50 105,75
5-pioc. poż. preraj. doi. 095,00 095,50 093 00
5 proc. poż. kon. - - 0 0 0 .00 coisto 067,Ot;
6-proc. poż. doi. .

- - - 010,00 0 0,O(; ( 55,0:)
10-proc. poż. kol. .

- 000,U (((,00 102.50

5-proc. poż. kol. konw. 0-01,0 ( 0(0,00 059,00
Akcje w złotych:

Bank Polski .... 162,00-162,50
Bank Dyskontowy.................... ... 01)0,00-127,00
Bank Zw. Sp. Z a r ób .............. 85,00 - 0d,u.i
Spiess ................................. 000,00 -255 ,00
Cegielski ................................3o,75- 35,50
Lilpop .......................... 00,00- 34,25
Ostrowieckie Zakłady . . . 000,00- 093,00
Parowozy

'
................. 27,25- 28,uo

Bank Polski płacił dnia 10 kwietnia za:

iioiary am erykańskie 8.85 -8 .84

funty szterlingów 43,12
franki szwa.carskie 170,99
franki francuskie 34,71
marki niemieckie 210,65

guldeny gdańskie 172 36

szylingi austrjackie 124,76

liry włoskie 46,44

korony czeskie 26,28

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Psiiłt, dnia 94 1929 roku.

Bydło:
Woły:
a: pełnomięsiste, wytuczone woły,

najwyższej wartości rzeźnej, nie*
zaprzęgane -

.
-

.... i(jo -160

b) pełnomięsiste, wytuczone woły
lat4do7 154-150

c) młode mięsiste nie wytuczone
i starsze wytuczone - - - * * 136-130

B. Stadniki:
a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż

szej wartości rzeźnej .... 154-152
b) pełnomięsiste młodsze ..... 138-144

cj miernie 'odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze * * * 124—130

O. Jałówki i krowy:
b) pełnomięsiste wytuczone krowy

najwyższej wartości rzeźnej do
lat 7 162-163

cj starsze wytuczone krowy i
muiej dobre krowy uiłodśze i
jałówki 150-154

d) miernie odżywione krowy i
jałówki ”

... 140-136
e) łicho odżywione krowy i jałówki 110-118

Cieleta:

b) najprzedniej. cielęta tuczne - * 000-150
cj średnio tuczone cielęta i najprz.

ssaki ... 136-140
d) mniej tuczone cielęta i dobre

ssaki ......................................... 120-130
ej liche s s a k i..................................... 1 10 -1 20

Owce:
Opasy chlewne:

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy
tuczne * i ......................................... 150 -16 0

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.

młode owce .............................. 140—144

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

wagi .
- -

... CO(! - 240
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej

wagi . . 234-238
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej

wagi .. 230-128
e mięsiste świnie ponad 80 kg. - 220-224

fj maciory i późne kastraty - - 190 -230

i, *vi' 'jyyj
'

m 'i4,* ,4 Kt
. Z- zr, i-1

% 't

Dziś o godzinie l-ej w nocy zmarł w Pucku po długich i ciężkich
cierpieniach opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św. mój kochany
mąż, mój drogi ojciec, teic i riaSż kochany dziadek

Ś.p.
*

em. kierownik szkoły w Radzynie i ebjwstel honorowy m. Radzyna

przeżyw szy lat 72, o czem donosi w imieniu stroskanej rodziny

PllCk, dnia 8 kwietnia 1929 r. Czesław Krause.

Eksportaeja zwłok odbędzie się w piątek, dnia 12-go kwietnia br o godz. O(/a
z Domu Chorych w Pucku do kościoła parafjalnego; po nabożeństwie nastąpi od
prowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
(8676

2
o

'K*

O

s

li.KoetzNast.Sp.Akc.
^ Fabryka założona w r. 1872

IC0
d*000

Mikołów Śląsk.

O

O

6168

W pierwszą rocznicę zgonu
ś. p. Leona Budzbona

odbędzie się żałobna Msza św. za spokói duszy Jego w

czwartek, dnia lt-go b. m., w kościele Św. Trójcy o godz. 7

rano, na który to obrzęd krewnych i znajomych zapiasza
8680) Rodzina.

Fatisfwowe Nadleśnictwo Stronne
sprzeda w drodze licytacji we wtorek, dnia 16-go
kwietnia 1929 r. od godziny 10-tej począwszy
w hotelu p. Ig. Nowaka w Koronowie

z całego nadleśnictwa. - Warunki sprzedaży ogłosi się
przed licytacją. Płacić należy bezwzględnie w dniu

sprzedaży. (8637
Nadleśniczy Państwowy.

12
w centrum miasta.7pulioi z wera ndąwydzierżawię
poważnemu ku tuiainemu lokatorowi. Zgłoszenia pod
,,W . 46 0tk do filji Dzień. Bydsosk , Dworcowa 2. (F-i531

Elektrownia miasta Grudziądza
odda w drodze ofertowej

budowę wzgl. nadzór nad

bndową fundamentów pod
turbinę parową T i kocieł
o powierzchni ogrzewalnej 500 ra2. Uprasza się o n a
tychmiastowe zgłaszanie się odpowiednich przed
siębiorstw z podaniem referencji w celu wejścia
w pertraktacje.

Miejskie Tramwaje, Elektrownia
i Wodociągi Grudziądz.

(-) Witkowski

Decernent. (8690)
(-) JDoIatowski

Dyrektor.

Czytajcie
Dziennik Bydgoski.

MOMKURS.
8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa przyj

mie od 1-go czerwca b. r. na sluzbę kontraktową
wykwalifikowanego

ogrodniko
z uposażeniem zależnie cd kwalifikacji kandydata
według X—XI st. sł., plus mieszkanie służbowe za

opłatą czynszu po myśli przepisów służbowych.
Podania wraz z życiorysem i odpisem świadectwj

z ukończonych studjów średniej szkoły ogrodnicze-
i dotychczasowej praktyki oraz świadectwami oby
watelstwa polskiego i moralności należy kierować
do 8 Okręgow-ego Szefostwa Budownictwa w Toruniu
(ulica Łazienna nr. Il'i do dnia 15 V. 1929 r.

Podania nieuw-zględnione zostaną bez odpowiedzi.
Pierwszeństwo mają ogrodnicy z dużą praktyką.

8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa Toruń.
Ldz. 3612/29 Og. (8634

Urzędnika
bankowego poszukuje

Bank Rzemieślniczy
hcz. z ogr. odpow.
w Bydgoszczy

ul. Otuga nr. 49 .

8683

Asystent

MkWi
poszukuje od 1. 5. 29. po
sady. Zgł pod ,Asystent”
do filji Dz. Bydg. Dw-or
cowa 2. F4697

Otomany
okazyinie. Jagiellońska 4.

85t9

Uftizki
eBsiecicece
w różnych cenach

1i
Dworcowa 97.

Tel. 193 3408.
susa

Pokój
umebl. dla dw-óch in te li
gentnych panów z cało-
dziennem utrzymaniem
poszukuje się w pobliżu
ul. Poznańskiej dd 15. IV.
Oferty pod ,74515" do Dz.

Bydg. 6899

Poszukuję
mieszkanie 2 lub 1 pokój
z kuchnią w przedmieściu,
godzę się na wszelkie

jwarunki. Za odstąpienie
! mi takow-ego biorę ew tl.
' dzieci na letnie wakacje
na wieś. - Of. pod ,A. Z.”
do Dz. Bydg. (9497

Kanapy
tanio. Jagiellońsk a 4. (8520

Jiole m

na każaei wystawie.

Zastępstwa: Warszawa -Katowice,
Poznań - Gdańsk - Lwów

%msnwcyi kupują

P ia n in a Jfófnze
(3980

śo

Cemtfralgs
Piantn

ul. Gdańska 149, Tel. 22 -25
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l(ZDOS(!H I l (
Najnowsza zdobycz wiedzy!

P. Koczwara, Bydgoszcz pisze: nKapBułkQ słu ch ow ą firmy
HBrkapselgesellschaft noszę od 4 b. m. i stwierdziłem znaczną

poprawę słuchu. Dawniej słyszałem przy korzystnem powietrzu
naida!ei do 1 to. a obecnie słyszę ponad 4 m. i nie jestem już tak
dalece wrażliwy na zmianę powietrza**. (8604

Przedstawiciel firmy przyjmuje zamówienia:

11MclDiarl).wEydgosztzywMeloJodfrłsnfwgodz.od11-18
12Mo'la ilu Inowrocławiuwfiotsla,,PadLwu"wg.od13-16

Ponieważ aparacik musi być sporządzony speclaTnie dla każdego
ucha. winni reftektanci slą osobiócśe zgłaslć.

Gener.reprezentacaHorkapselieiellscbaitPoznań.Zwisrzyniecl(a1,teł.6007

Przy ul. Gdańskiej 131-32 na

składnicy Wodtkego sprzedawać
będę w czwartek, dnia 11-gn
kwietnia o godz. 3 po poł.
następujące mehłe: b683

1 kompletną sypialnię dę
bową z marm. 1 lustr.,
kanapy, fotele, szafy, stoły,
2fotele koszykowe,! bnfet
dębowy, biurka, regały,
szafki do reglstratury, 1
kompl. kuchaiś, obrazygo
belinowe, 1 salon mahonio
w y i wiele innych rzeczy.

M. Piechowiak
zaprzysiężony licytator i taksator

Długa 8. centrala mebli
Tel. 1651.

Sprzedał przymusowa.W czwartek 11. 4.29 o godz. 12 -teJ będę
sprzedawał przy ul. Kościelnej 12, II. p ., najwię
cej dającemu za gotówkę: (8686

biurko dębowe i krzesło.
Malak, kom. sądowy

w Bydgoszczy.

PrzuHnę

w sirólmilffci (c**fą)
z kapitałem od 5-10 tysięcy zł. do interesu papier-
niczo-księgarskiego w Poznaniu. Oferty do Biura

Ogłoszeń ,,Par4ł Poznań, Al. Marcinkowskiego 11,
pod nr. ,,1564t4 (8663

oraz części składowe kupisz najkorzystniej u firmy

.,Racilol3VOX,aZakładRadlotecHnicznyBydgoszcz
ulica Król.Jadwigi 9-10 - Telefon 2101
Osobom odpowiediialoym oa splatjr. - Ładownia akumulatorów.

(l.,,li(ii n.fihirpin albo nadei ij charakter pistna. zako-
HrZlflZOlDDIlLlamunikui imię. rok, miesiąc urodzenia,
otrzymasz szczegółową anaizę charakteru, okreslenie
zalet wad, zdo ności, przeznaczenia. Nadesłać zt. i -

imołna znaczki pocztowe). - Warszawa, nsycho-
grafolog Sz.ytler-Szkolnili, Nowowiejska 82

Redakcja .,Świt". ________

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych tOO,, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń,

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

POLECENIA

Każdy czwartek
świeże kaszanki jak i do
bre wędliny poleca B. Ser-

got, Łokietka 25 a. (8646

Korzystnie
sprzedam duży, dobrze

prosperujący skład kolo
njalny, centrum Bydgosz
czy, z towarami, urzą
dzeniem, mieszkaniem, z

powodu choroby. Pigłow-
ski, Pomorska 2, skład

papieru. (F4794

Drabinki
malarskie, domowe oraz

wszelkiego rodzaju. -

D-Trzonki-T gięte lub

proste do siekier, kil tfów

młotków, kije do mioteł,
klamerki do bielizny, ra
niiążki do ubrań. - Skrzy
nie*wyrabia masowo fa
bryka Borowski, Dwor
cowa 77, tel. 1621. (F4856

Gospodarstwo
100 mórg pszennej ziemi,
budynki masywne, inw'en
tarz żywy i martwy kom
pletny, na korzystnych
warunkach zaraz na sprze
daż. Wiad.Kujawska 127,
parter lewo, Bydgoszcz.

8649

Gospodarstwa
od 6.000 zł., domy oka
zyjne i składy. Wielki

wybór, poleca ,,Ostoja",
Dworcowa 59. (F4837

Baczność I
Kto majątek, gospodar
stwo, młyn, fabrykę, ce
gielnię, tartak,dom, wilę,
interes handlowy lubprze
mysłowy zechce kupie,
sprzeda'ć albo wydzierża
wić niech się natychmiast
zgłosi do naipowa niejsze-
go biura wkupno i sprze
daży, firmy Polonia Bdg.
Dworcowa 17, tel. 698.
Właść. Westfalewski, naj
większa część majątków
z rąk niemieckich. F4841

Skład
piśmiennych artykułów z

mieszkaniem 2pokojowem
i kuchnią sprzedam bar
dzo tanio z pow'odu wy
jazdu. Adres wskaże Dz.

Bydg. 8644

40 składów
z mieszkaniem i bez w

centrum miasta Bydgosz
czy i okolicy na dobrych
warunkach do sprzedaży
lub dzierżawy. Zgłoszenia
,,Polonia", Dworcowa 17.

F4842

Domy
gospodarstwa, wile, po
szukuje dla poważnych
reflektantów biuro ,Feli-
citas”, Świętojańska 6.

F4836

Radjo (S608
3lampowetaniosprzedam.
Wudniak, Dworcowa 75.

Samochód
ciężarowy Chevrolet i Ford
z karo^erją Inb bez, w bar
dzo dobrym stanie, tanio
na sprzedaż, tamże roz
maite części do Forda do
oddania. Ul Dworcowa 65,
właściciel domu. (F4Si,9

Okazja
do tanich lekcji gry
fortepian, według metody
nowoczesnego konserwato-

rjum; chodzę rówaeż w

dom. Zgłoszenia ul. Świę
tojańska 18. II p . 1. (F4639

Jadalny
pokój, dąb sprzeda sto
larnia, Gdańska 4. (8635

Kto
udzieli lekcji początkują
cych matematyki młodej
panience. Of. do fil,i Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
Matematyka”. F4845

Kanarki
na sprzedaż. Lubelska 1,
I ptr. prawo. (8620

Maszyna
do szycia dobra, za 100 zł
na sprzedaż. Śniadeckich
nr. 25, III. (8618

Rower
na sprzedaż. ZbożowyRy
nek 9, w podw. I ptr.
Zgł. od 5-7. 8629

Żwir
do betonu, do murowania
i budowli szosy na sprze
daż. Glinki 18. (F4810

K
POSflDY5^

WOLNg

Do mojego składu
kolonjalnego, żelaza i re
stauracji poszukuję od
15.4.29. wzgt. 15.29r.
2 zdolnych, uczciwych i do
brze reprezentujących się
pomocników handlowych.
Zgłoszenia z świadectwami
i ZądaDą pensją, przy wol
nym stole i mieszkaniu

proszę składać pod: A. Krau
se, Puck, Rynek 17. (8643

Łódź
motorowa, nowa, bez mo
toru w najlepszem wyko
naniu korzystnie sprzedam.
Leon Tetzlaff, Bydgoszcz,
Sw. Trójcy 6b, warsztat ło
dzi i wioseł. (8665

Meble
kuchenne, 6 krzeseł dębo
wych, leżanka i kanapa z

powodu wyjazdu korzystnie
na sprzedaż. Adres Dziennik

Bydgoski. (8664

Kamienice
Ipiętrową, cena 80.000 zł.

irazgospodarstwo 45mor
'owe sprzedam. 2 konie
' sztuk bydła, cena 25.000

iłotych. Gordon, Gdańska
lr. 60. (F4840

Piekarnie
z dwoma domami za 40

tys. zł sprzedam. Wiad
w Dz. Bydg. (8647

Zakład
fryzjerski damsko-męski,
dobrze zaprowadzony na

5 obsług w powiatowem
mieście Pomorza z po
wodu wyjazdu zaraz na

sprzedaż. Of. do Dzień.

Bydg. pod . Zaklad”.(8674

Place
pod budowę wil sprzeda
^Felicitas”, świętojańska
nr. 6. F4835

Spichlerz
nTkuniętrowy, widny,win
la, urządzenie biurowe,
lentrum miasta do odda-
lia ewentualnie przyjmę
ipólnika celem zużytko
wania. Wiadomość Dru
karnia, ulica Warmińskie
?o 13. F4793

Jadalka
kuchnia 600 zł, kuchnie
malowane dębowe 120 zł
na raty. Sowińskiego 2,
Nowicki. F4847

Akwarium
z rybami na sprzedaż.
Mazowiecka 5, Kaszubow
ski. F4843

Dwa
meskie letnie płaszcze gar
badynowe, 1 płaszcz damski
letni okazyjnie na sprze
daż. (jdańska 57, 1. p . lewo

F4803

Pies
wilk,bardzo ostry iczujny
tanio na sprzedaż. Ło
kietka 25a. (8645

EGEED9
Domek

z ogrodem i wolnem miesz
kaniem kup'ę za gotówkę.
Zgłoszenia filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2. pod ,,A. Z,

(8614

Poszukuje
domek-wilę, słoneczną, z

wolnemi 4—6 pokojami,
wygodami, ogródkiem, po
żądany kawałek ziemi, na

Pomorzu lub okoto Byd
goszczy, w mieście lub

przedmieściu, przy głównej
kolei kupię lub wydzier
żaw ę najmniej na 3 lata
Do kupna z przewłaszczę
niem 10 -12 tys. zł. Oferty
z szczegółami, odręcznym
planikiem, pożądana foto
grafja pod adresem : Golub

(Pomorze) pow. Wąbrzeźno
Br. M ichel. (F4525

Poszukuje
do Torunia pieiwszorzę-
dną orkiestrę kawiarnianą
kwartet lub kwintet, tylko
pierwsze siły zechcą oferty
wraz z podaniem warun
ków złożyć pod ,,Muzyk"
do Dziennika Bydgoskie
go, Toruń. (8689

Freblankl
do2dzieci,7i5lat.po
szukuje się zaraz lub pó
źniej. Zglosz. z odpisam1
świadectw i podaniem pen
sji uprasza się nadesłać do

fiiji Dziennika Bydg. pod
,,Freblanka". (F4802

Służąca IF4774

porządna, uczciwa po
trzebna zaraz. Marcin
kowska, ulica Poniatow'
skiego nr. 1, Bielawki.

Poszukuje
pomocnika kraw'ieckiego.
Szubin, Winnica 52.(F48H

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem
potrzebna do majątku.
Gamma 7, II. p . lewo. (F4804

Lakiernika
starszego, samodzielnego,
poszukuje na stałą posa
dę Fabryka Karoserji Sa
mochodowych. Zgłoszenia
piśm. pod ,,Lakiernik" do
Dzień. Bydg. (8682

Poszukujemy
kobietę dd repreaęji wor

ków, która umie szyć na

maszynie. Bydgoska Cen
trala Paszy, Dworcowa
nr. 18d. F4853

Uczenice
poszukuję. Jau Zieliński,
skład obuw'ia, Gdańska 164.

(F4799)

Kucharka
starsza na sezon letni nad
morze do kuchni war
szawskiej pod dozorem
w łaścicielki i elew ki bez

wzajemnego wynagrodze
nia mogą się zgłosić. -

Malinowska, Bydgoszcz,
Ossolińskich 8. IS626

Młode
dziewczę potrzebne do

pomocy ”w kuchni jako
ęlewka. Majętność Wielki

Żółwin, poczt. Bydgoszcz5
8622

Służąca (S634
zaraz potrzebna. Restau
racja, Grunwaldzka 133.

Siła
biurowa potrzebna zaraz.

Wymagany język polsko
niemiecki, prowadzenie
zurnalu amerykańskiego.
Oferty do Dz. B ydg. pod

Samodzielna S*. (8667

Dziewczyna
do wszelkich prac do
mowych potrzebna zaraz,

Kośmińska, ulica święto
jańska nr. 14. (F4812

Dzielny
frezer (do drzewa) bejcer

poljer poszukiwany.
Herbert Mathes fabryka
mebli, Garbary 20. 8668

Poszukują
dwuch bednarzy. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg. 8652

Stolarz
młody zaraz potrzebny.
Orła 26. 8654

Poszukują
zaraz ekspedjentkę do
składu piekarskiego, która
w składzie piekarskim pra
cowała. Zgłosz. z poda
niem pensji i załącz, foto-

grafji przyjmuje T. Mię-
sikowski, Kartuzy, Pomo
rze. (8693

Krawcowa
domowa moze się zaraz

na kilka dni zgłosić.
Gdańska 3/4 II piętro.

8659

Fotograf
wyłącznie do zdjęć po
trzebny. ,Wiol,” Sienkie
w'icza 44. (F4855

Duet
dobrze zgrany, zaraz po
trzebny, męski lubdamski

W.Pocierzmcki,Chełmno,
22 Stycznia 20. (8677

Kasjera
do autobusu z kaucją
2-3000 zł poszukuję. Of
do Dziennika Bydg. pod
. Kasjer*. 8619

Fryzjerski (86I7
pomocnik potrzebny za
raz. Wrocławska nr. 4.

Chłopiec
do pasania krów na

wiosce potrzebny zaraz.

Zgł. Rydziński, Jackow'
skiego 22. (F4792

Służąca
uczciwa i czysta, umie

jąca gotować potrzebna.
Zakrzew'ska, ulica Jezu
icka 5. t8653

Młodsza
siła biutowa żeńska zaraz

potrzebna. Zgłoszenia z

odpisami świadectw do

filji Dzień. Bydg. pod
, Panienka”. 8678

Młodsza
służąca zaraz potrzebna.
Kochańska Gdańska 117,

8858

Służąca
młodsza z dobremi świa
dectwami zaraz potrzebna.
Gamma 8, I lewo. (4834

Potrzebna
praczka. Dworcowa nr. 16

F485Ó

Służąca
pracowita i uczciwa z do
bremi świadectwami do

wszelkiej pracy domowej
potrzebna od 15. 4. Żu-
rhowska, Sienkiewicza 44,

8638

Poszukują
zaraz lub od 15bm. dziel
n ego szofera, mechanika.
Of. z odpisami świadectw

ipodaniem pensjiuprasza
B. Thiel, Tuchola, Rynek
nr. 10. 8349

Kucharka
potrzebna do hotelu, wy
magane dobre świadectwa
Również domow'y zdolny
do każdej pracy. Zgłoszę
nia: hotel Eilers, Tuchola.

(868J)

Biura
poszukuje się zaraz z o-

sobnem wejściem, z tele
fonem gdzieby można za
razem mieszkać. Zgłosz
do filji Dz Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Biuro".

8610

HUSA DY
POSZUKUJĄ )I

Pcrłjerstwa
poszukuje zaraz młode
małżeństwo. Zgłosz. do

filji Dzień. Bydg. pod
,Portjer*. F4849

Szofer (8675
kawaler, z 2 letnią prak
tyką mechaniczną poszu
kuje posady zaraz, miej-

eowpść obojętna. Zgłosz.
agentura Dz. Bydg. Ino
w'rocław pod ,Szófer”,

Osoba
inteligentna, skromna, ko
chająca dzieei, poszukuje
posady jako w'ychowaw
czyni do dzieci w lepszym
doipu. Oferty pod ,,Miej
scowość obojętna" do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

F4854

Kwartet
datnsko-męsai wtem pierw
szorzędny jazzoand, jako a

trakcje sola na trąbce i
na pile, wolny zaraz. Of.
sub ,,Klima", Kielce, Sien
kiewicza 27, firma Kło-
dawski i Ska. (8687

Szofer (8688
samotny, z 9 miesięczną
praktyką warsztatową po
szukuje posady. Oferty pod
,,lJraklyka" do Dz. Bydg.

Oberżą
wydzierżawię. Pierwszeń
stwo mają inwalidzi wo
jenni. Karl. Hinz, Trze-

miętówko poczta Trzemię-
towo pow. Bydgoszcz.

8691

Wiatrak
10 mórg sprzedam lub

wydzierżawię. Biuro Zie

mianin, Dworcowa 69,
parter. (F4831

Ubikacja
ławki stolarskie z narzę-
mi do odstąpienia. Koś
ciuszki 27. F4852

Skład
Gdańska 101, mieszkanie
3 pok. natychmiast do

w'ynajęcia. Chocimska 15,
parter *prawo. (8S39

KMIESZKANIAm

Kto
dopomoże starszej praco
witej wdowie do uzyska
nia 2 pok. mieszkania,
dam umebl. pokój. Łask.

oferty do Dz. Bydg. pod
Wdowa 42”. (8623

Mieszkanie
2-3 pokoje z kuchniąpo
szukuję, płacę czynsz za

rok lub dwa. Adres wska-
Dzien. Bydg. 8627

2 pokojowe
mieszkanie z kuchnią
wprost od gospodarza z

meblami do wynajęcia,
Adres wskaże Dziennik

Bydgoski. (F4838

Oddam
pokój z kuchnią, ogród,
1 mg. ziemi jako procent
temu, który mi Wypoży
czy 4—5tys zł. lub sprze
dam swoją nieruchomość.
Stroma 54. (8655

Poszukują
mieszkania 1-3 pokoj.
kuchnią, najchętniej na

wsi, blisko stacji kolej, w

okolicy Bydgoszczy zaraz

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
, Zaraz*. (8657

Piekarnia
z mieszkaniem 3 pokojo-
wem, w dobrem miejscu
bardzo korzystnie do w'y
dzierżawienia. Gdzie
W'skaże Dz. Bydg. 8628

Piwnica
widna i sucha ca. 160 m2

jest zaraz do wydzierża
wienia Zgł. Piotrowski,
Szpitalna 3. Zbożowy Ry
nek. (8K48

Dzierżawa
30 mórg znadkompletnym

inwentarzem w Byd
goszczy. Do objęcia 5000
zł. Zgłoszenia Kieliszek
i Łomżyński Plac Pia
stowski 12. F4848

Dzierżawa.
Składkolonjalny z restau
racją, w głównem poło
żeniu wydzierżawię. Do

przejęcia towaru potrze
ba ca. 7000 zł. Kiamkow-

ski, Nowe, Rynek 31. Na

odpowiedź znaczek. (8672
Rseinictwo

skład, mieszkanie, war
sztat z ręcznem urządze
niem i stajnią zaraz wy
dzierżawi właściciel. Zgł.
Nowak Piać Poznański.

8660

K POKOJEH

Poszukują
niedrogiego pokoju, oko
lica Słowackiego. Zgło
szenia filj aDz. Bydg. pod
,Niedrogo*. ~' F4833

Obiady
z trzech dań 1,00 zł. Po-

morzanka, Pomorska 47.
4839

Starsze
małżeństwo z jednym
dzieckiem, poszukuje pro
wadzenia filji jakiejbądź
branży. Kaucja do dyspo
zycji. Zgł. J . Dudek, Ino
w'rocław, Przypadek 5,

F4787

500-1009 doi.
pożyczki poszukuje właś
ciciel kamienicy. Dobry za
staw lub Ihipoteka, wysoki
procent. Oferty do Dziennika.

Bydg. pod .,Dolary*. (8616

Ostrzegam
przed nabyciem nierucho
mości, położonej w Byd
goszczy przy ul. Śląskiej
nr. 8 (Okolę karta 171)od
p. Eugenji Szalay, ponie
waż ja jestem wyłącznym
właścicielem wspomnia
nej nieruchomości. Proces

wtokupod1.cz.4.0.
74/28, Sąd Okręgowy Byd
goszcz. W alentyn Dzie-
rzewśki. 8639

Zamieniony (F4827
płaszcz nięsKi w' jednym
z lokali w Bydgoszczy
proszę zwrócić za ode
braniem jwego. Zgłosz.
Ul. Śniadeckich 2, i ptr.

Ogłoszenie.
Dwóch chłopców, którzy
wczoraj popołudniu między
godz. 1 - 2 skradli tekę
szkolną wraz z książkami,
wid7,iano ich Uciekać i po
znano zarazem. Uprasza się
o natychmiastowy zwrot

przy ul. Bocianowo 2, Ku-
żuiacki. W przeciwnym ra
zie pociągnie się rodziców
do odpowiedzialności. 18670

Pokój
umebl, ładny frontowy z

balkonem od 15 bm. do

wynajęcia. Nakielśka 19,
II piętro prawo, przy
stanek tramwajowy. (8360

Pokój
eleg. umebl., ewtl. z uży
waniem kuchni do wyna
jęcia od 15 kwietnia b. r .

Plac Poznański 12, I ptr.
prawo. (8658

Pokój
umebl. od 15. 4.lub 1.5.
także 2 do wynajęcia. Ka
nałowa 12, II ptr. lewo.

F4851

Pokój
dla dwóch panów do wy
najęcia. Śniadeckich 1*1,
I ptr E476o

Pokój
elegancko umeblowany
możliwie z fortepianem od
15 kwietnia lub 1 maja
dla solidnego pana po
szukiwany. Łask. zgłosze
niapod.W.W .” doDz

Bydg. 43063

Zgubiono
łańcuszek do zegarka 2

brelokiem, pamiątka, na ul

Nakiełskiej od nr. 32 -14 .

Uczciwego znalazcę upra
sza się oddać za dobrem

wynagrodzeniem. Nakiel-
ska.nr . 32. (8638

Zgubioną
książkę czeladniczą na

nazwisko kowala Broni
sława Pawskiego zChełm
ży unieważniam. (86i3

Ostrzegam
przed powtaizauiem hań
biących plotek, rozszerza
nych o mnieprzezp.A.
Kotlaika, Sw. Trójcy 15.
Oszczerców pociągiię bez
względnie do odpowiedzial
ności sądowej. Wiktorja
Kotlarkowa, (8651

Rozwiedziony
lat 89, poszukuje towa
rzyszki życia tych samych
zaleti Zgł. filja Dz. Bydg.
pod ,39*. (4844

Panie i Panowie
prosimy zwrócić się zza
ufaniem do Biufa Koja
rzenia Małżeństw ,,Przy
szłość" Bydgoszcz, ul. Po
morska 39. - Dyskrecja.

F4846

Kawaler (8650
z dobrej rodziny, wzrostu

średniego piekarz, lat 23,
posiadający cośkolwiek ma
jątku pragnie zspt znać pan
nę inteligentną szlachet
nego charakteru z mająt
kiem do lat 22. Oferty z

toto-rafją którą zwracam

S
od słowem hónoru do
z. Bydg. pod ,,Ożenek",
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. 120390

Specjalista
szlifowania i obciągan'a
brzytew, wyrabiam special-
ny szlif na twardy zarosi
tanio i pod gwarancją. Mo
stowa 6, róg Grodzkiej,
Antoni Znjst. (74(51

Trumny
wszelkiego rodzaju po ce
nach bezkonkurencyjnych
dekoracje,kandelabry bez
płatnie. Zakład pogrzebo
wy, W. Kosmowski, Plac
Piastowski 6a. 6314

Nowo
otwarta Warszawska pra
cownia wykwintnego obu
wia, przyjmuje wszelkie
zamówienia na męskie,
damskie idziecięce podług
najnowszych żurnali. -

Bydgoszcz. Sobieskiego 9,
I piętro, Baczewskj. i56Ól

neble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po-

szafy, łóżka,
. leżanki, kanapy,

klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr, 2143. 13681

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka Wełniany Rynek
n. 5/6. i8H57

Bąki
hurtowo poleca Pędracki
Śniadeckich 21. F4829

Garbarnia
w Pakości przyjmuje
wszelkiego rodzaju skóry
do garbowania, oraz ku

puje surowe skóry. W .

Sikorzyński. F4730

Meble?
Przy.dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Rowery
w największym wyborze,
także części najtaniej po
leca Ą.Wasielewski,Dwor
cowa 18. 5913

BacznośćI
Majątki ziemskie korzystnie
do nabycia. 800 morgów do

brej ziemi bez inwentarza
250 000 zl, wpłaty 100 000 zł.
500 mórgów 175.000 zł 300

mórgów 110.000 zł. 200 mor
gów 85.000 zł. 190 morgów
110000 zł. 160 mórgów
85.000 zł. poleca biuro Po
goń, Bydgoszcz, u l. Dwor
cowa 80.

Kamienica
piętrowa z ogrodem w

pow, mieście Szubinie, bu
dowana nowocześnie w

roku1912.Wolne pomiesz
kanie 3 pokoje, kuchnia i

pobocznemi ubikacjami,
zaraz na sprzedaż, hipo
teka czysta. Fr. Alwin i
Fr. Grzeziński, Szubin.

5337

Piekarnią
z mieszkaniem dobrze za
prowadzoną i cośkolwiek
z emi sprzedam zaraz bar
dzo tanio z powodu za-

mążpóiśeia. Zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego pod
..Piekarn!a 29'. (8411

Karczma
z kolonjalką położona we

wsi nad szosą, własność

prywatna, z powodu cho
robynatychmiastna sprze
daż. Falmierowo, powiat
Wyrzysk 8239

Pół domu
sprzedam z ogrodem. To
ruńska 136. 8209

Natychmiast
sprzedam skład kolonjalny
idelikatesów, centrum Byd
goszczy, z towarem, urzą
dzeniem i mieszkaniom, na
dający się na każdą branżę.
Pigłowski, Pomorska2. skład

papieru. (4337

Sprzedam
dom z piekarnią, piec pa
tentowy dobre położenie
z ogrodem od właściciela
zaraz do objęcia. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,N.M .-1

5387

neble
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj-
wykwintniejszychdo poje-
dyńczych. Ceny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (7594

||!j^
Gospodarstwo

212 mórg, ziemia p3zenno-
żytnia, wtem 4 moigi je
ziora, Żywy i martwy in
wentarz nadkompletny, bu
dynki w stanie pierwszo
rzędnym, 100 m. od stacji
kolejowej, sprzedam na
tychmiast z powodu wy
jazdu. Gustaw femplin,
Buk, poczta Jabłonowo
Pomorze. (F4771

Dom
wolne trzy pokoje, 2 mg.
roli za 11.000 zł sprzeda
Sokołowski, Śniadeckich
nr. 40. (F4747

W lla
z ogrodem 3U.O00, dom z

ogrodem 13.000, dom mie
szkanie wolne 9.00U zł

sprzeda Biuro Centralne,
Dworcowa 69, Nowakow
ski. (5356

Realność
dwufrontowa z polem kor

rzptnie na sprzedaż.Cho
łoniewskiego 13. (F-4S26

Gospodarstwa
116 mórg dobrej ziemi,
wtem łąka z torfem, bu
dynki, inwentarz, cena

20.000 zł., zaliczki 16.000

zł.. 82 mórg dobrej ziemi,
łąka, budynki, inwentarz,
cena 18.0UO zł., zaliczki
12.000 zł. 60. 50, 40, 38,
28, 18, 15 mórg tanio na

sprzedaż Adres: Stani
sław Jasnoch, Chojnice,
Pomorze), ul. Dworco

wa 60. Na odpowiedź
znaczek dołączyć. (8596

Dwupiętrową
kamieni'ę w. Bydgoszczy
zamienię na Grudziądz lub

sprzedam. Wiadomość, Gru*

dz,iadz, Sienkiewicza 8.

,Nasz sklep”. (F4800

Dwa młyny
wo'dne walcowe, tartak,
maszyna parowa, od 20
do 35 mórg ziemi, z in
wentarzem, budynkami,
tanio na sprzedaż, cena

36, 45.000 zł,, a zaljczki
2(5 do 30.000 zł. Zgłosz.
Stanisław Jasnoch, Choj
nice, ul. Dworcowa 60,
Pomorze. (8595

Za 2000 zł
skład z urządzeniem, to
warem sprzedam. Wiad.
Dz. Hydg. (F4815

Motocykl
z przyczepką aibo mały
samochód poszukuję
celem kupna. Dokładne

oferty ż ceną uprasza się
skierować skrzynka pocz
towa 4, poczta W ejhero
wo. (8597

Aparat
,.EIektrolux" jak nowy,
20% taniej od ceny fa
brycznej, z przyborami, za
raz na sprzedaż. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (8613

Maszyną
do szycia ,,Singer*' tanio

sprzedam. Siemiradzkie
go 10,II ptr. lewo. (F-4818

2 sypialnie
szlifowany lakier okazyj
nie po cenie hurtowej
sprzeda Skład Mebli Wy
ściełanych, Gdańska 68.

F-4822

Ubranie
balowe oraz jedna para
spodni za gotówkę na

sprzedaż. Wessel, Śnia
deckich 33, III piętro.

8290

Motor
..Reform ”

benzynowy sto
jący, 10--12 koni mocy,
na żelaznym wozie z Że
laznem okryciem. Także
śrutownik ż francuskimi
kamieniami. Obie maszy
ny w pełnym biegu sprze
da zaraz Juljan Fiałkow
ski, Nieżywięc, powiat
Brodnica, stacja Kawki.

8594

W ilk
ostry tresowany również

płaszcz męski latowy, no
wy tanio na sprzedaż.
Dworcowa 65, II piętro.

F4785

g KUPUA 3 1

Majątków
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
Ciuk, Włocławek. (F4830

Kupią
kawiarnię lub skład cu

kierków z przyległem
mieszkaniem. Miejscowość
obojętna. Oferty do filji
Dz, Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Celina". (F4828jwaldzka'147.

Poszukujemy
agentów do Sprzedaży
maszyn do szycia na mia
sto i powiat Bydgoszcz
na miejscowości Pruszcz,
Gruezno, Łabiszyn, For
don i Solec Kujawski.
Zgłoszenia w piątek po
południu od 4-6 'Singer
Sewing Machinę Oomnany
Bydgoszcz, Dworcowa 98.

8631

teszoien
ukończyła najlepsze w Pol
sce Enrsy Seóferskla
Z. Józefowicza w Krako
wie, ni. Floriańska 28. Dis
zamiejscowych mieszkania.

Wpisy codziennie. Prawo ja
zdy zapewnione. 8541

Stenografii
wyucza listownie jak-
najdokładniej Instytut
Stenograficzny Warsza
wa, Krucza 26. 5469

Młodego
pomocnika fryzjerskiego
na większą wioskę poszu
kuję zaraz iub 15 kwietnia.
Of. pod ,Nr. 265” do Dz.

Bydg. 48437

Książkowy
starszy, do założenia ksiąg
potrzebny zaraz. Grun-

Ucznl
malarskich inteligentnych
przyjmie M. Kujawski,
m istrz m alarski Dworco
wa 69. F4768

Dziewczyna
czysta i uczciwa z dobrem

gotowaniem i do wsze kich

prac domowych dla trzech
osób zarąz lub od 15 bm.

potrzebna. Zgłosz.fR. Idź-
kowska, Prom enada 42,11 p.

(F4757)

Czyste
dziewczę do usług po*
trzebne zaraz. Ul. Piotra

Skargi 10, II, lewo.
F-4825

UczeA
chcący się wyuczyć pie-
karstwa może się natych
m iast zgłosić. Kevnia. Po
znańska 27, Wabich. (F4801

Służąca
uczciwa i rzetelna potrze
bna do wszelkiej pracy
domowej z gotowaniem
od 15. IV . Podwale 19.
Piekarnia. (8633

Dzlewczą
od lat 15 do dzieci po
trzebne. Krakowska 15, 11p.

(F4805)

Potrzebna
dziewczyna do wszystkich
prac domowych. Cżerwiń-

(86i21 ska, Zduny nr. 2. (F-482l

Staływzrostogłoszeń
||k . w piśmie naszem

7928 63.759
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1 92 4 ...................................... 32 .343 t u m świadczy
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dla ogłaszających się w mm

mają zapewniony murowany sukces.

Kamienicą
kupię w Bydgoszczy z wpła
ta 60.000 zł Dokładny opis
nadesłać: Gozimirski, Ino
wrocław. Mikołaja 30. F4798

Kupują
używane meble, antyki,
płacę najwyższe ceny
Merkur, Sienkiewicza 44

F-4823

Wóz
na resorach do rozwoże
nia wód mineralnych po
szukuje Klebs, Wąsosz p.
Szubin. F4788

erLsm.
Lekcji (92l

gry na fortepianie udzie
la na warunkach korzyst
nych. Nakielska 19. II

ptr. prawo. Zgłaszać się
od11—1213 —4 popoł.

Zapisujcie
się na kursy dokształca
jące i maturalne ul. Świę
tojańska, szkoła. 1291

Przyjmą
uczennicę na korepetycję
z języka' francuskiego.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod,H.K”. 8621

Garnitur
klubowy, wózek dziecięcy
kanapy', fotele, biurko

damskie, wiele innych
sprzeda Merkur Sienkie
wicza;^. (F-tó24

K po,is,ady'V8
wołw* JM
Chcesz

otrzymać posadę ? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Żórawia 42. Kursy Wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku-

ieckiej, korespondencji
andlowej, stenografji,

nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na m a
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 2962

Poszukują
na stałą posadę mechani
ka specjalistę do reperacji
rowerów i toczenia zaraz.

Łaskawe zgłoszenia pod
adresem Ignacy Giersch,
Chojnice. Śkład rowerów.

8477

Wilczycą
dwuletnią, czujną, tańcu

jącą i czystą Sprzedam,
Chwytowo 16, podwórze
parter prawo, 3 - 5. 8625

Potrzebny
zaraz pomocnik szewski
na pasową robotę. Wiś
niewski obuwnik, Rogo
wo pów. ŻninKościelna 8.

8598

Fryzjerką
poszukuję, płaca tygod.
25-30 złi wszystko wolne

Kubiszewski, Czersk ul.
Dworcowa 9. 8599

Kamasznik
potrzebny zaraz. Ziółkow
ski, Gniew. F4732

Poszukują
szofera do antoousu z

długą praktyką. 590 zł

kauoji. Of. do Dz. Byig.
pod ,Autobus*. (8306

Dziewczyną
15-20 letnią poszukuje
Ormińska, Wilczak Ułań
ska 30, skład. 8624

Dziewczę
do posług i pomocy w

kuchni potrzebne zaraz,
20 Stycznia 28, II piętro
lewo. 9519

Potrzebne
dziewczę do 2 letniego
dziecka i lekkich prac do
mowych. Zgł. Promenada
nr. 1, parter lewo. (F4786

J POSZUKUJĄ Jfjm

Pokojówka
dzielna, mówiąca po poi
eisu i niemiecku, która u-

mie gości obsłużyć po
trzebna od 15 4. Beidatśch
Gdańska 88, restauracja.

F4509

Potrzebna
służąca do wszystkiego.
Gdańska 71, I piętro
lewo. (F4791

Gospodynią
starszą, um iejętną, prak
tyczną, obeznaną z dobrą
kuchnią, poszukuję do me
go miejskiego kawalerskie
go gospodarstwa domowego
Służący lub służąca do po
mocy. Zgłoszenia pod ,,Za-
rządnyin'* do filji Dzień.

Bydg., Dworcowa 2. (F4784

Gospodyni
znająca pieczenie ciast, 11

tylko z polskich dworów,
potrzebna. Cieszkowskiego
8,1 . , (F4797

Pomocnik
piekarski
sady. Oferty pod ,,

do Dz. Bydg.

poszukuje po

typod ,,W.M."
(8609

Prośba
robotnika; znajduję się
w krytycznem położeniu,
jestem bez pracy, żona

moja jest chora, prosił
bym o jakąkolwiek pracę
jestem Silnym i praeowR
tym i przyjmę pracę ca
łodzienną lub parę' go
dzin dziennie, zacząłbym
już pracować od 4 rana.

Łask. of. proszę kierować
do adm. Dz. Bydg. pod
, Pracowity”. (8593

Starsza
panna uczciwa poszukuje
posady u samotnego pań
stwa, umie gotować, pra
sować sztywną bieliznę.
Zgłosz. filja Dzień. Bydg.
pod BStarsza”. F4793

Młodsza
stenotypistka, która ma

l1/, toku praktyki poza
?ohą poszukuje posady.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Sumienna”. (SOOó,

Panienka
łat 26, Inteligentna, wy
kwalifikowana w wszel
kich gałęziach gospo
darstwa domowego, umie
także zająć się ogrod
nictwem, przyjmie po
sadę najchętniej na ma
jątku jako wyręczycielka
zaraz lub później
pod ,Nr. 8480”

Bydg.

Of.
dó Dzień.

(8480

Szofer
dyplom., kawaler, lat 25,
optant, trzeźwy, szuka po
sady zaraz. Zgł. bo Dz.

Bydg.pod .F .M.” (8483

Młynarz
dzielny w swym zawodzie,
z kilkuletnią praktyką,
egzaminowany m istrz ,

który już samodzielnie

prowadził interes, poszu
kuje posady samodzielne
go lub przyjmie posadę
kierownika. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,Młynarz".
8490

Rządca
gospod, agronom szkoły
rolniczej, z kilkoletnią prak
tyką, naw skroś uczciwy,
sum ienny, energiczny i pil
ny,Jjoszukuje posady. Le
on Rezmerowski. Skórcz(Pt-
morze) pow. Starogard.

5392

Posady
poszukuje m łody ener
giczny i sumienny urzę
dnik gospod. z dobremi

poleceniami zaraz lub

później na mniejszym ma
jątku Inb większein go
spodarstwie za skromnem

wynagrodzeniem. Oferty
proszę składać z poda
niem wielkości majątku
do Dziennika Bydg. pod
, Energiczny". 8448

Kucharka
samodzielnaposzukuje po
sady u samotnego star
szego pana. Oferty pod
.2 7 0” do Dz. Bydg. (8469

Uczciwa
dziewczyna zna gotowanie
i zaprawian'e, poszukuje
posady. Oferty pod ,,Zaraz"
do filji Dzień. Bydg. iF4817

Ogrodnik
z wszechstronnem wy
kształceniem kwiaciarstwa

gruntowego i cieplarnego,
warzywnictwa i sadowni
ctwa, oraz pszczelarstwa.
Wielkopolanin lat 24, po
szukuje posady od 15. 4.
29. r . lub później. W a
wrzyn Grzelak, Bydgoszcz
Karpacka 80. (84l5

Gościniec
pierwszorzędny, bomp'et
nem urządzeniem, sala do
zabaw bez konkurencji,
budynki masywne, przy-
tem wymiana mąki. skład
kolor jainy, 40 morgów zie
mi pszenno - buraczanej,

kompletny inwentarz żywy
i martwy, wpłaty 25.000 żł
Biuro Pogoń, Dworcowa 80.

Kto
wydzierżawi ubikację ca

5X5 mz na warsztat. Zgło
szenia do filji Dz. Bydg.
pod .Remiza”. F4723

Skład
z urządzeniem, nadający
się na każdą branżę,
osobliwie na bławaty i
2-3 pokoi z kuchnią jest
od 15 kwietnia br. do

wydzierżawienia przy
Rynku. Adres wskaże
Dz. B ydg. (83?9

J^MIESZKANfA^I

Bezdzietne
m łode małżeństwo poszu
kuje pokój z kuchnią. Płaci

czynsz zgóry do 600 zł. Of.
dó Dą. Bydg pód ,,Zgoda".

(SC15

Mieszkania
6 lub 5 pokojowego z kom-
f ortem poszukuje dyrektor
firrtiy naftowej. Wiadomość
- Polmin” Na Groby 8-10 ,

Telefon 174. (F4807

Mieszkanie
5 pokojowe przy ul. Dwor
cowej, nadaj, sic na biura,
Jest solidnej firmie han
dlowej wprost od gospo
darza do wynajęcia. Oferty
ęio filji Dz. Bydg. pod ,,T .G ."

(F48Ó8

Poszukują
2—3 pok. mieszkanfe
umebl. z wygodami. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod
,lnżynier\ (F4795

Mieszkania
4—5 pokojowe, składy han
dlowe, restauracje odda No
wakowski. ul. Dworcowa 69,
l piętro, telefon 850. (F480S

POKOJE

Pokój
umeblowany. Łokietka25,
II ptr, prawo. (8510

Pokój
umeblowany dla pani al
bo dwóch panienek ewtl.
z całein utrzymaniem. O-

pieka zapewniona. Ulica
20 Stycznia 32, parter.

F4790

Pokój
umeblowany, duży, ką-
pielnia, telefon, z śniada
niami i kolacjami zaraz.

Cieszkowskiego 3, I. 186ll

2 pokoje
umebl., nadające się dla
małżeństwa wynajmę. -

Cieszkowskiego 2, 11 ptr.
od 12—16 godziny. (F4752

Poszukiwane
dwa dobrze umeblowane

posoje, sypialDia i gabinet
dla solidnego pana. Łask,
zgłoszenia pod .,M K." do

filji Dz. Bydg. ul. Dwor
cowa Br. 2. (F4773

Lepszy
pokój słoneczny blisko sądu
potrzebny od 15 bm. OL

filja Dz. Bydgoskiego pod
łLepszy”. (F4819

Poszukują
ładnie umeblowanego po
koju z telefonem i moż
liwie niekrępująeem wej
ściem. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. pod ,Soliduy'

F4789

i
Kawiarnia

Esplanada, Gdańska 143.

Obiady z obsługą 1,40 zł,
kolacje 1,50 zł. Dobrze

pielęgnowane piwa, kawa
Derbata. Bilardy francu
skie i piramidowe. Co
dziennie koncert. Sala do

posiedzeń. 6315"

Cbiady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 6j gr ko
lacje I zł, kuchnia wy
śmienita. Bestaracja Ho
telu Rios. 22176

Dentystka
która ma zamiar otworzyć
biuro prucy. niech się
zgłosi do Dz. Bydg. pod
rM.H.” 8488

Zgubioną
kartę mobilizacyjną na

nazwisko FranciszekRącz
kowiak unieważniam.

5349

Zgubioną
książkę wojskow'ą na na
zwisko Władysław Szwe-
min uniewazn.am . 18459

Zgubiono
srebrny ołówek marki

Eyersharp 9 kwietnia.
Znalazca otrzyma gotów
ką pełną wartość ołówka.
Sielanka 7. F4S32

1500 zł
na pierwszą hipotekę na

dom dobrze utrzymany po-
szuKuję zaraz. Adrts wssa-

że Dziennik. (F4320

Ęf ntmim'yi
Panna

Pomorzanka, lat 33, inte
ligentna, gospodarna, po
siadająca 4 pokojową wy
prawę.' Obecnie urzędni
czka, której znudził się
osamotniony los, z braku

dotychczasowej znajomo
ści, szuka na tej drodze -

pana, inteligentnego ze

stanu urzędniczego lub

stosownego, tylko z Po
morza luoWielkopolskido
lat 40, z którym mogłaby
nawiązać stosunki ki re-

spondeneyjne, celem pó
źniejszego zamążpójścia.
Oferty wraz z fotografją
proszę złożyć pod ,,Futu-
rity" w Dzienniku Byd
goskim . Rzecz traktuje
etę honorowo. (.539ł,
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Szanownej Publiczności miasta Bydgoszczy i okolicy podaję
niniejszein do łaskawej wiadomości, że z dniem 11 k wietnia b. r.

olit/ieram przy ulicy Dworcowe) nr. 31 b, telefon nr. 1224

detaliczny

skład papieru i artykułów biurowych
Przyborów wędkarskich i rybackich

pod firma.

Henryk Wesiikowskl.
Prosząc o łaskawe poparcie mego młodego przedsiębiorstwa,

kreślę się z poważaniem
8661 Jferariyfó
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Gnieźnieńska

Loterja Końska
Cena losu 1 zl, U losów 10 zl

wyłącznie, porta. 8984

Ciągnienie
25-go kwietnia b. r.

Fa. Paweł Kasch,
kolektura

Gniezno, ul. Tumska 5,
Telefon 200.

P. K. O Poznań 20790'

EicąiMocfo.
Przy ul. Toruńskie( 179 w podwórzu sprzeda

wać będę w piątek, dnia 12. 4. o godz. 2 po poł.
z powodu likwidacji fabryki artykułów szklanych
(gwiazdkowych) i muchołapek

wyroby gotowe, półfabrykaty i surowce,
dalej regał składowy pod szkłem, ladę
sklepową, 1 biurko, szafę do pieniędzy,
stolik dla maszyny do pisania, regat do akt
i wiele innych. (8633

f*B.Pfeclaawlnh,
zaprzysiężony licytator i taksator

Długa 8 Centrala mebli Tel. 1651

O^welnnie.
Wyznaczony przetarg p rzymusowy na dzień 10/4

br., o godz. 10 przy PI. Poznańskim 1 nie odbędzie się.
8o92 Kucharz, kom. sąd. z p.

Dnia16-gob. m . o godz. 12 -ej przed

południem odbędziesięwmajętnościTrze-

eiewnica (3kimszosą odNakła)

doisrGwolna licytacja
Sprzedawać się będzie:

konie robocze, źrebaki, bydło
młodociane, inwentarz mar
twy, sieczkarnię, siewnik,
brony talerzowe, wozy, pługi,
wały itd.

8671 Mająfnnść Trzecłewnica.

Konkurs
na sprzeda* domu powiatowego
w Chełmnie, Toruńskie Przedmieście nr. 15.

Wydział Powiatowy w Chełmnie zamierza
sprzedać swój dom w Chełmnie. Toruńskie Przedm e-

ście nr 15, obejmujący 12 mieszkań jedno i dwu po
kojowych Refiekianci moją każdego czasu dom obej
rzeć za poprzedniem zgłoszeniem się w Starostwie
w Chełmnie pokój nr. 15a.

Oterty proszę nadsyłać do Wydziału Powiatowego
w Chełmnie do dnia 15 maja 1929 r.

Chełmno, dnia 2 kwietnia 1S29 r.

Przewodniczący
8685) '

Ossowski, starosta powiatowy.

Magistrat m. CSdyni
ogłasza

konkurs
na wykonanie

EicewwgcSapoEnieirdw

całego obrębu Oblnże w obszarze około 1100 ha
i Witomina o przybliżonym obszarze 500 ha wediug
VIII i IX instrukcji katastralnej, łącznie z tachy-
metrją i siecią niwelacyjną całych terenów.

Opeiat ma być opracowany w dwuch iden
tycznych egzemplarzach, jeden dla miasta, a drugi
oddany do katastru. Oprócz tego musi być wyko
nany w skali 1:IU09 ogólny plan z warstwicaini i naj
nowszym stanem, jeden egzemplarz na twardym pa
pierze i jeden egzemplarz na kalce płóciennej.

Celem zabezpieczenia, reflektanci winni złożyć
kaucję w wysokości 15% od ogólnej wartości po
miarów.

Oferty z podaniem ceny 1 ha n ależy przedło
żyć Magistratowi miasta Gdyni do dnia 15 kwietnia
1929 r. W ofercie n ależy podać dokładne terminy
oddania operatu do katastru oraz oddania Magistra
towi planów w skali 1:1000.

Magistrat zastrzega sobie prawo wolnego w y
boru w ofertach niezależnie od wysokości podanych
cen, względnie unieważnienia konkursu. Kamienie,
drzewo, rurki od znaków granicznych i trangulacyj-
nych dostarcza Magistrat.

Gdynia, dnia 4 kwietnia 1929 r.

Prezydent miasta.

8670) w z. ( - ) Ewert Krzemieniewski.

Salon Ronowicza, Gdańska 5 2
poleca się do CS477

faińowaila wlotow ińrwlJ t a
"

- TrwałanoMia

J,( Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p.

Bydgoszcz, ul. Krasinsl(iego U parter. - Tel.32!-

dostarcza | górnośląski

wagonowo yjfKUIBI j llUllJ^ ^akogci
dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7i558

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

Motor Bernarda
o sile 5, 8, lub 12 koni w postępowem go
spodarstwie jest dziś maszyną pierwszej
potrzeby.

Motor Bernarda
jest w użyciu o 75% tańszy odfsiły,
zaprzęgowej.

Motor Bernarda
opłaca się w najkrótszym czasie.

Bez

ładnego
ryzyka!

spłaty!

Młecamse motorcwe
z czyszczeniem,

Mfynki i wialnie i t. d.
do natychmiastowej dostawy.

ju!. Dworcowa 84-85, telefon 1122.

Urządzenie mieszkaniowe
oiękny stylowy reprezcnt. p o kój m ę s k i z garniturem
dubowym w safian - nadzwyczaj elegancki, lu
ksusowy I cenny pokój oraz elegancki, nocny
pokój sypialny, meble zagrań p erw9znrzędnych firm.
,ak nowe, korzystnie na sprzedaż. Oferty nod
, Cenne meble11 do tilji Dz. Bydg.. Dworcowa 2. (F4716

Amerykański smalec wieprzowy
Margarynę ^

Sztuczne tłuszcze jadalne i Palmin
poleca bardzo łsnlo. Żądajcie ofert.

AIexander Weichbrodf,
GdaA9Bc-Deaswael^. Bótulgust6
Specjalność! hurt. sprzedaż smalcu.

Adres telegraficzny: Schmalzbrodt. Tel. 28580

Czujęsiebardzo dobrze!
Bo unikam wszystkiego,
co mogłoby zaszkodzić

zdrowiu, a przedewszyst
kiem unikam kawy z za
wartościąkofeiny.Niejest
to jednak ofiara z mej
strony; istnieje bowiem

kawaHag,prawdziwaka
wa ziarnistabez kofeiny,
która smakuje wyśmieni
cieima takipyszny aro
mat, że już nigdy jej się
nie sprzeniewierzę. Uży
wam teraz jedyniekawy
Hag!

Żądajcie u swego dostawcy kawy paczkę
po100gr za zł.2,— lub po200gr za zł.4, -

Kawawast.zo.p., gstań sic

Zażądajcie prospekty
największej fabryki pianin w Polsce

B. Sommerfeld
w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich nr. 56

Filja; Grudziądz, ul. Groblowa 4 .

Produkcja roczna 1500. pianin.

Tylko pierwszorzędne referencje.

D ogodne warunki sptaSy. 'Długoletnia gwarancja.
Rzetelna fachowa obsługa. (369o

las wm

Zatwierdzone przez Okręg. lnsp. Pracy

Książeczki obrachunkowe, księgi
imienne, księgi wypłat, księgi kar

stale na składzie. (8640

DryRarnia Kupiecka, Szpitalna 3, tel 1557

Gospodyni11
7. dobrami poleceniami, samodzielna, m oże się zaraz

z g ło s i ć . Pierwszeństwo mają sity, które już na ma
jtkach pracowały. Zgłoszenia od 11— 12 i od 5 - 6

ulica Śniadeckich nr. 56 - skład.

Poszukuję lokal
nadający się na moją drukarnię(w ś'ródmieściu)

Drukarnia Kupiecka-Józef Fiszer
Szpitalna 3, telefon 1557. 48041

Początek kursów 12-go
kwietnia. F4316

M. Piaesiersr,
nauczycielka tańców,
ulica Dworcowa 3.

do mielenia kości
nową lub używaną, lecz
w dobrym stanie kupię.

Ołto Knoc%f,
ul. Gdańska nr. 99 .

Tei. 367. 861?

Ceny og io szełi 75 pi. za wiersz milimetrowy pa strome 7-iambwej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr.. w tekście na drudei i trzeeiei strome i ut zł
na dalszych stronach 8o gr. za milim. Mam., szet. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekro ogi 20 źni^i- f'
Większe ogłoszenia, zamieszczone wsi od drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tyra samym tekście udziela sie rabatu
Przy Konkursach i dochodzeń ach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. ~ Ogłoszenia skomplikowano or iz z zastrrózenie-n miejsca o W l drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja me odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz .

- Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowv
Bank M. Stadtbagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. ^

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska S p. Akc. w Bydgoszczy. ~ Za redakcję odpowiedzialny; Btanislaw Nowakowski w Bydgoszczy.


